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KIPRE RASTI DAR DU KAPAI
Turkijos premjeras Įspėjo graikus

NICOSIA. — Kipro turkų ir graikų derybas rimtai sutrukdė , 
masinių skerdynių išaiškinimas, šiukšlyne prie Maratha kaimo , 
Jungtinių Tautų kareiviai jau suskaitė 84 vyrų, moterų ir vaikų j 
kaukuoles. Turkai tvirtina, kad graikų kareiviai turkus sušaudė, j 
prieš pasitraukdami nuo Turkijos kariuomenės. Turkijos gynybos Į 
ministeris Osman Orėk pareiškė spaudai, kad jo žiniomis, Kipre , 
yra mažiausiai dar du masiniai turkų civilių kapai: apie 50 turkų 1 
nužudyta ir užkasta prie Aya Phyla ir prie Timi vietovės, netoli 
Limassol miesto užkasti 62 lavonai.

Turkų bendruomenės vadas 
Kipre Rauf Denktash patvirti
no žinią apie du naujus masinius 
kapus. Vienas liudininkas pats 
buvo graikų suimtas. Fuad 
Husseyn matė savo akimis, kaip 
apie 20 graikų kareivių šaudė 
turkus. Jam pačiam buvo lem
ta mirti, tačiau jis tebuvo sužeis
tas, suvaidino negyvą ir kai grai
kai pasišalino, pabėgo iš skerdy
nių vietos. Denktash reikalauja, 
kad Kipro valdžia leistų masi
nius kapus apžiūrėti Jungtinių 
Tautų kareiviams ar Raudona
jam Kryžiui. Prezidentas Cleri- 
des sutinka su JT tyrinėjimu, 
jei tą patį leistų turkų okupaci
nė valdžia savo valdomoje zono
je, nes ir graikų civiliai buvę žu
domi turkų.

Turkijos premjeras Bulent 
Ecevit Istambule įspėjo graikus, 
kad Turkija imsis griežtų prie
monių, jei masinės turkų žudy
nės nesibaigs. Graikų spauda 
Kipre tvirtina, kad: kai kurie 
masiniai kapargali-būti graikų, 
kuriuos nužudė turkai. Viena 
moteris, kuri dingo su savo 7 
metų sūnumi netoli Maratha kai
mo, dėvėjo ant kaklo medalioną, 
kuris buvo iškastas masiniame 
kape.

Graikijos vyriausybė Atėnuo 
se patvirtino, kad ji siunčia nau
ją kontingentą karininkų vado
vauti Kipro Tautinei Gvardijai. 
Kipre prezid. CIerides pašali
no iš policijos apie 700 slaptos 
Eoka-B organizacijos narių, ku
rie siekia susijungti su Grai
kija. : ši organizacija įsigalėjo 
kariuomenėje ir policijoje. Jos 
sąmokslas liepos mėn. nuvertė 
prezidentą, arkivyskupą-Maka
rios.

IŠ VISO PASAULIO

NEWARKAS. — šiame New 
Jersey mieste, kur 50% gyven- • 
tojų yra juodi, o 10% — porto- • 
rikiečiai, jau trys dienos vyks- 
ta riaušės. Sekmadienį du žmo
nės buvo nušauti, o viena 4 me
tų mergaitė buvo sutrypta po
licininko arklio. Suimta šimtai 
žmonių. Visi policininkai atšauk
ti iš atostogų. Newark© meras 
yra negras Kenneth Gison.

BEIRUTAS. — Libanas ap
kaltino Izraelį, kurio kariuome
nė buvo įsiveržusi kelias mylias 
Į Libaną. Izraelio pranešimu, 
buvo nušauti du arabai teroris
tai ir .keturi izraelitai kareiviai 
sužeisti.

Prezidentas Fordas klausosi prekybos sekretoriaus Frederick Dent (dešinėje). Iš kairės kiti vyriausybės posėdžio 
dalyviai: vidaus sekretorius Rogers Morton, valstybės sekretorius Kissingeris ir gynybos sekretorius James 

Schlesinger.

John Dean

WASHINGTONAS. — Buvęs 
prezidento 'Nixono patarėjas 
John Dean antradienį pradėjo 
savo bausmę. Teismas jį nutei
sė kalėti nuo 1 iki 4 metų už jo- 
vaidmenį Watergate įsilaužimo 
slėpimo byloje. Jis turės sėdėti 
kalėjime mažiausiai metus, ne
gaudamas jokio bausmės suma
žinimo už gerą elgesį.

Teisingumo departamentas 
Deanui paskyrė Fort Holabird 
kalėjimą, kad jis būtų netoli Wa
shington©, kur jis gali būti rei
kalingas liudininku kitų Baltų
jų Rūmų buvusių pareigūnų by
lose.

John Dean pirmas prisipaži
no kaltu ir suteikė daug medžia
gos Watergate bylą tyrinėju
siems komitetams kongrese. Jis 
buvo pašalintas iš Virginijos ir 
Kolumbijos distrikto teisininkų 
sąjungų.

TEL AVIVAS. — Graikų ka
talikų Jeruzalės arkivyskupas 
Capucci buvo teisme formaliai 
apkaltintas šnipinėjimu, ginklų 
įvežimu ir parama teroristams. 
Jis gali gauti 15 metų kalėjimo.

ATLANTA. — Georgijos vals
tijoje pirminiuose demokratų 
rinkimuose buvęs gubernatorius 
Lester Maddox užtikrintai pra
laimėjo, prieš George Busbee. |

NEW YORKAS. — Buvęs ., ,. n ,. .
New Yorko meras John Lindsay,s? ‘° Kel><>
pradėjo dirbti advokatu firmo-, vyn»us^bė/u»s
je, kur jis bus vyresnysis partne- kartu su nuėsto ,z-
ris. Lindsay toje firmoje dirbo Gubernatorms Walker pr.es
iki I960 metu/kada metėsi i po- kį“ Pravedim, yra nusistatęs, 
litika ir buvo išrinktas Į Atsto- Į ,P“
vų Rūmus, o vėliau — miesto, 
meru.

MASKVA---- Rašytojas ir so- , . ,
vietų valdžios kritikas Anatoli-1 , P '

T . TZ i . , statyti Douglas parke dideh plau- jus Levitin Krasnov, kuris daug_____*..J:
kovojo už religinę laisvę Sovietų 
Sąjungoje, gavo vizą išvažiuoti 
Į Izraelį, nors jis yra rusas ir sta
čiatikis.

BONA. — Grįžęs iš Prancū
zijos po pasitarimų su preziden
tu Giscard d’Estaing Vokietijos 
kancleris Helmut Schmidt pra-j 
nešė, kad šiais : 
ropos vyriausybių galvų konfe
rencija.

TEHERANAS. — Azijos vals
tybių sporto olimpiadoje pirmau
ja Japonija, laimėjusi daug me
dalių plaukyme.' Pirmą kartą da
lyvaujanti Kinija gerai pasiro
dė gimnastikoje. Varžybose da
lyvauja 24 valstybės.

SAIGONAS. — Vietnamo 
sluoksniai praneša, kad šiaurės 
Vietnamo gynybos ministeris 
generolas Vo Nguyen Giap ser
ga vėžiu. Praėjusių metų gruo
džio mėn. jis buvo atpažintas 
Maskvos vėžio ligoninėje. Pas
kutiniu metu jis esąs labai su
blogęs ir silpnas. Jo pavaduo
tojas generolas Can Tien Dung 
perima vis daugiau Giapo parei
gų. Hanojus šias žinias pavadi
no “Saigono šmeižtais”.

PORTLAND. — Penelope 
White, 5 metų amžiaus, praėjusį 
savaitgalį užlipo į 11,235 pėdų 
Oregono kalną Mount Hood. Per-1 
nai jos sesuo Samantha, 8 metų 
amžiaus įlipo į Afrikos Mount 
Kilimanjaro.

CAPE CANAVERAL. — Jū
roje, netoli Floridos, sovietų žve
jų laivas “Arneb” išgelbėjo ke
turis amerikiečius, kurių moto-' futbolo žaidėjas Johnny Unitas 
rinis laivas pradėjo skęsti. Iš-'pasirašė kontraktą su CBS tele- 
gelbėti vyrai buvo išplaukę meš- j vizija, kur jis bus sporto komen- 
kerioti I tatorius.

CIKAGA. — Meras Richard Daley sugrįžo į darbą po 17 sa
vaičių ligos ir poilsio. Jis, korespondentų klausiamas, pareiškė, kad 
jis dar nežino, ar kandidatuos šeštam terminui. Gydytojai jam pa
tarė mažiau dirbti, negu praeityje. Jis pabandysiąs gydytojų pa
tarimo laikytis ir pažiūrėsiąs, kaip jis jausis. Atsakymą apie 
kandidatavimą jis pažadėjo duoti vėliau. Meras sumažino 25 sva
rais savo svorį, kas “padarė mano daktarą laimingu”.

Meras Daley pranešė, kad pa
vasarį prasidės Crosstown greit- 

i kelio statybos darbai. Miestas 
, pristaiskfederalinei valdžiai vi-

ryti, jei miestas iš Illinois kasos 
nereikalaus lėšų.

Raštu išdalinti koresponden-

' i kymo ežerą, atremontuoti 114 
mylių pagrindinių per miestą ei- 

, nančių greitkelių, pastatyti 322 
butus 60 gatvės ir Stony Island 
apylinkėje. Numatoma parūpin- 

jti darbų 80,000 jaunuolių, pla
nuojama palaipsniui uždaryti 

; mažai naudojamą miesto džio- 
iuc ovnimuu pi d , vjnjn^u g^atorija, kas sutau- 
metais Įvyks Eu- .* , . o .. \.pys miestui 8 mil. dol.

Korespondentai tikėjosi rasti 
’mero Daley išvaizdoje didesnių 
pasikeitimų, mes įvairūs gandai 
kalbėjo apie jo kalbos sutriki
mus, balso pasikeitimą. Niekas 
nesitikėjo, kad 72 metų vyras 
taip pagrindinai pasitaisys po 

. lengvo širdies priepuolio. Jis tu
ri iki gruodžio 28 d. laiko nu
spręsti ar dar kartą kandidatuo
ti į mero vietą. Jis greičiausiai 
paskelbs savo nutarimą kaip ga
lima vėliau, kad demokratų par
tijoje nekiltų varžybų tarp įvai
riu kandidatu. Iki šiol tik vie
nas aldermanas William Singer 
paskelbė savo kandidatūrą į me
ro vietą. Sunku tikėtis, kad jis 
nugalėtų seną Illinois demokra
tų vadą Richardą Daley, tačiau 

Į kuri nors kitą kandidatą jam 
būtų įmanoma įveikti.

T Į Meras Daley pasakė, kad jei 
jis nebus kandidatu, tai greit 
pasitrauks ir iš Cook apskrities 
demokratų centro komiteto pir
mininko pareigų, šioje pozici

joje jo balsas bus labai svarbus 
’ parenkant į mero vietą kitą kan
didatą.

NEW YORKA’S. — žinomas

Gen. Haig numatytas
Nato jėgų vadu

WASHINGTONAS. — Žinio
mis iš Baltųjų Rūmų ir iš ke
lių Europos sostinių^ preziden
tas Fordas yra nutaręs skirti 
Baltųjų Rūmų štabo direktorių 
generolą Aleksandrą Haigą vy
riausiu Amerikos karo jėgų va
du Europoje ir tuo pačiu vyriau
siu Nato jėgų viršininku. Gen. 
Haigas pasitraukė iš kariuome
nės 1973 m. rugpiūčio mėnesį, 
pakviestas . prezidento Nixono 
dabartinėms savo pareigoms. 
Haigas yra 50 metų amžiaus.

Amerika, prieš skirdama Na
to jėgoms vyriausią vadą, atsi
klausia kitų sąjungos narių. Pa
tirta, kad Olandija nusistačiusi 
prieš gen. Haig kandidatūrą, nes 
jis neturįs pakankamai patyri
mo aktyvioje tarnyboje, be to, 
jo vardas artimai surištas su 
pasitraukusiu buv. prezidentu 
Nixonu ir Watergate skandalu.

Philadelphiįos miesto maras Frank 
Rizzo kovoja už mirties bausmės su
grąžinimą. Jis pareiikė kartą, kad jis 
pats patrauktu elektrinės kėdės jun
giklį, jai neatsirastų iiam darbui žmo

nių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

o Bostono Logan aerodrome 
FBI suėmė jauną negrą, kuris, 
grasindamas peiliu lakūnams, 
reikalavo 10,000 doL Vienas la
kūnas buvo lengvai sužeistas. 
Šis įvykis sutrukdė normalų ae
rodromo darbą, sukėlė ant kojų 
policiją.

♦ Respublikonų partijos sluok
sniai praneša, kad Georgė Bush 
bus skiriamas Amerikos diplo
matinės atstovybės Kinijoje gal
va.

o Izraelyje susišaudė karei
viai su arabų partizanais, kurie 
bandė pagrobti įkaitus, žuvo du 
kareiviai ir du arabai.

*• Senatorius Mike Mansfield

RYTU VOKIETIJA SVARSTYS ŽYDU 
KOMPENSAVIMO KLAUSIMĄ

WASHINGTONAS. — Vakar valstybės departamente buvo 
pasirašyta Amerikos-Rytų Vokietijos diplomatinių ryšių sutartis. 
Amerikos vardu pasirašė sekretoriaus asistentas Arthur Hartman, 
R. Vokietijos — Herbert Suss, kuris jau paskirtas pirmu R. Vo
kietijos ambasadorium Washingtone. Rytų Vokietija buvo įsteig
ta Sovietų Sąjungos 1949 m. Nato valstybių tarpe tik viena Kana
da dar nepripažįsta šios vokiečių valstybės, o kitos jau susitaikė 
su naujos Europos “realybe”.

Mirė gen. Abrams
WASHINGTONAS. — čia 

į Walter Reed ligoninėje mirė ar
mijos štabo viršininkas gen. 
Creighton Abrams, 60 metų am
žiaus. Jis paliko žmoną, tris sū
nus ir tris dukteris. Du sūnūs 
yra karininkai ir abu tarnavo 
Vietnamo karo metu, kai jų tė
vas buvo vyriausias Amerikos 
jėgų Vietname vadas.

Birželio 6 d. generolui Abrams 
buvo išoperuotas vienas plautis, 
kuriame buvo įsigalėjęs vėžys. 
Po operacijos jis grįžo į darbą 
ir dar .rugpiūčio 13 d. kalbėjosi 
Baltuose Rūmuose su prezidentu 
Fordu.

Antrojo Pasaulinio karo, metu 
gen. Abrams vadovavo tankų ba
talionui generolo George Patton 
vadovautoj III-je Armijoje. Pat- 
tonas aukštai vertino gen. Ab
rams, apie kurį jis pasakė: “Ma- 

Į ne vadina geriausiu tankų kari-„ 
ninku, tačiau yra vienas geres
nis už mane — Abe Abrams”5

Partijos botagas 
darbininkams

'Sovietinėje santvarkoje prieš 
pradedant bet kuriuos žemės 

, ūkio darbus Kremliaus valdžia
pareiškė* kad ir komunistų partija leidžia vie-
kad vyriausybė įvestų griežtą P® Įpareigojančius- po- 
Jcainų kontrolę.

♦ Kinijoj buvo surengtas ban
ketas senatoriui Fulbrightui ir 
kitiems šešiems JAV kongreso 
nariams pagerbti.

Massachusetts valstijos lo- varo, kietai atsimuša Į dar- 
terijoje milijoną dolerių laimė- bininkų nugaras.
jo 76 metų našlė. Ji pasakė ne-j Kremlius Įpareigoja vadina- 
žinanti, ką daryti su tokia suma mųjų respublikų valdžias ir ko- 
pinigų, nes visą gyvenimą var- munistų partijos ten esančius pa- 
gingai gyvenusi. “Kaip norėčiau dalinius, o jie hierarchijos ke- 
dabar būti 26 metųpasakė Ruth jju — rajonus, apygardas, apy- 
McGrath. , j linkės, kolchozų ir sovchozų ad-

♦ Pirmas Illinois loterijos mi- ministracijas ir kitus vienetus, 
lijono laimėtojo traukimas bus kad tie visu savo svoriu spaustų 
spalio 3 d. Čikagoje. Iki šiol jau darbininkus, kurie tik per savo 
yra 111 kandidatų į loterijos mi- kaktos prakaitą uždirba duoną 
lijoną. Iki traukimo jų bus apie Kremliui, ir kas nuo jo lieka — 
180.

.tvarkius; kada darbai turi būti 
I pradėti, kada baigti, kaip ir ko
kiomis priemonėmis jie turi bū
ti atliekami ir pan. Kremliaus 

, duodamieji įpareigojimai, kaip 
1 lietuviška patarlė sako — kylys

Pirmuoju Amerikos ambasa
dorium Rytų Berlyne numatytas 
buvęs senatorius John Sherman 
Cooper.

Rytų Vokietija derybose dėl 
santykių užmezgimo nusileido 
Amerikai ir sutiko svarstyti 
kompensacijas žydams, kurie 
nukentėjo nuo nacių režimo. De
rybos dėl kompensacijų prasi
dėjo tuoj po santykių užmezgi
mo. Iki šiol Rytų Vokietijos ko
munistinis režimas atsisakyda
vo prisiimti bet kokią atsakomy
bę už Hitlerio darbus ir tvirtin
davo; kad tik Vakarų Vokietija 
yra Trečiojo Reicho paveldėtoja. 
Vakarų Vokietija jau nuo 1952 
metų susitarė atsilyginti žy
dams už jų nuostolias ir kančias 
Hitlerio valdžios metais. Bonos 
vyriausybė sumokėjo 820 mili
jonų dolerių Izraelio valstybei 
ir išleido apie 15 bilijonų dol. at
skiriems žydams, reikalavusiems 
kompensacijų.

Rytų Vokietija sutiko atsily- 
kinti ir Amerikos biznieriams 
ir individams kurių nusavybės 
būvb^nusavintos Rytų Vokietijo
je nacių laikais ar, vėliau, komu
nistų režimo.

Amerikos žydai jau seniai 
spaudžia valstybės ,departamen
tą reikalauti iš R. Vokietijos 
kompensacijų prieš užmezgant 
diplomatinius ryšius. Ameri
kos pareigūnai nurodė rytų vo
kiečiams, kad bus neįmanoma 
pravesti per kongresą bet kokių 
kreditų R. Vokietijai ar muitų 
sumažinimo jos prekėms, jei žy
dų reikalavimai nebus patenkin
ti.

Į sau. Tie duondirbiai yra: trakto
rininkai, melioratoriai, melžėjos, 

LONDONAS. — Buvusio Bri- kitų specialių darbų darbininkai, 
tani jos premjero Edward Heath o svarbiausia, paprastieji laukų 
jachta “Morning Cloud” nusken- darbininkai.
do audringoje jūroje. Jo tuo me- 1 Turime prieš akis rugpiūčio 
tu jachtoje nebuvo, tačiau iš 16 “Tiesą” ir joje matome rie- 
septynių vyrų įgulos du nusken- biomis raidėmis parašyta: “TS- 
do, jų vienas buvo Heath’o krikš-(KP Centro Komitetas ir TSRS 
to sūnus. | Ministrų Taryba priėmė nuta-

BUBAI. — Jungtinis Arabų rimą, dėl papildomų priemonių 
Emiratas paskelbė, kad šešios cukrinių runkelių 1974 m. der- 
užsienio naftos bendrovės, jų liui laiku nuimti, pervežti ir per
tarė Mobil ir Exxon, perdavė vy- j dirbti”, 
riausybei 60% savo akcijų.

KAIRAS. — Garsioji Verdžio 
opera Aida bus statoma Suezo 
kanalo atidarymo proga. Reži
sieriumi pakviestas italas Fran
co Feffirelli. Kaip žinoma, Ver
dis sukūrė Aida Suezo kanalo už
baigimo ir atidarymo proga 1869 
m. Spekaklis šį kartą įvyks lau-' užtikrinti, laikui bėgant, neleis- 
ke, prie Didžiojo Sfinkso. Sue- ti, imtis reikiamų priemonių, 
zo kanalas uždarytas nuo 1967 organizuoti ir t. t.
metų karo. Kai darbai būna baigti, tuo-

Tas įpareigojimas susideda iš 
21 ilgo straipsnio, kuriuose 
smulkių smulkiausiai surašyti 
visi technikiniai darbai runke
liams nuimti ir juos sudoroti. 
Kiekvienas straipsnis pradeda
mas vis kitais įsakomais žodžiais. 
Pvz.: paruošti, sukomplektuoti,

Pravda Įspėja • 
Bonos vyriausybę 
MASKVA. — Sovietų laikraš

tis Pravda pareiškę naują nepa
sitenkinimą dėl V. Vokietijos ap
linkos apsaugos įstaigos atida
rymo Vakarų Berlyne. Pravda 
sako, kad šis 1971 metų susita
rimo laužymas rūpi visoms pa
saulio demokratinėms 
bėms. Jei ta vokiečių 
liks V. Berlyne, Pravda 
nenustatytu “atpildu”.

Už kelių savaičių Bonoje turi 
lankytis sovietų užsienio reika
lų ministeris Gromyka. Jis grei
čiausiai bandys įtikinti Bonos 
vyriausybę, kad Vakarų Berly
nas turi būti paliktas nepriklau 
somų nuo Bonos miestu, kuria
me neturėtų būti jokių Bonos 
valdžios įstaigų.

valsty- 
įstaiga 

grasina

met rašoma kitaip, kaip šio Įpa
reigojimo pradžioje: kolūkiečiai, 
tarybiniu ūkių vadovai, parti
niai, tarybiniai ir žemės ūkio or
ganai, plačiai išvystę socialistinį 
lenktyniavimą, atliko didelį dar
bą, siekdami išauginti 1974 me
tais gausų cukrinių runkelių der
lių. O juk pavasarį buvo rašomi 
įpareigojimai runkelius sodinti. 
Dabar jau mėginama pagyromis 
mulkinti, neva pavasarį runke
liu sodinimas buvo savanoriš
kai, dargi lenktyniaujant su ki
tais, atliktas. (E)
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KAI SEKIOS KRENTA Į KITĄ ŽEMĘ

LAISVOJI TRIBŪNA

(Tęsinvs)

še visi ir dar kili pasiaiški
nu iii yra tik priežastis savo 
lietuviškai sąžinei nuraminti. 
Bet ačiū Dievui, kad dar sąži
nė mėgina kažką Šnabždėti į 
mūsų ausį.

Dekadanso, arba smukimo, 
kultūrinės atžangos, pirmieji 
ženklai kartas nuo karto pasi
rodo mūsų spaudoje ir vieti
nių apylinkių veikimuose. Ko
respondentų lygis gerokai kri
tęs ne lik savo sugebėjimais 
vaizdžiai išdėstyti skaitytojui 
savo mintis, bet ir jaučiasi te
matikos išsisėmimas, prasilen
kimas su faktais (tingėjimas 
pasitikrinti), norėjimas rašyti 
dėl savų asmeniškų interesų*. 
Apylinkių korespondentai pra
dėjo nesilaikyti koresponden- 
ciiiių taisyklių, iškelia savo 
draugą, iškoneveikia kitą, su
banalina visą situaciją. Pasi
taiko ir redaktorių, kurių fa
natiškas vienos pasirinktos li
nijos siauras įsitikinimas neto
leruoja platesnės žmonių opi
nijos (stoka objektyvumo, 
siauras akiratis, nusigyveni- 
mas). Ką tai reiškia toks feno
menas (fenomenas — nepapras 
tas, retas reiškinys) ? Ar tai 
duoda mums suprasti, kad at- 
rofuojamės ir plunksnoje? Ti
kt’kime, jog tai laikinas mete
oras, kuris krenta krenta ir pa
galiau sudega.

į dabartinį mūsų gyvenimų. Vie
ni asimiliavosi su rusais ir len-
kais (bendradarbiavimo vai
siai), kiti tik dėl įdomumo ra
šė* ir nusirašė. Bet a. a. Vincas 
Kudirka, mūsų Lietuvos him
no autorius, buvo vienas iš tų 
pašauktųjų vyrų, kuris lieps
nojančiai užpildė daugumų tuo 
metinių laikraščių savo pątrio- 

j tiniais straipsniais vis kitu sla
pyvardžiu pasirašydamas. Vis 
kitu, pabrėžiu, nes nesurado 
užtektinai savanorių, kurie bū
tų norėję žiūrėti į tą patį ide
alą per tuos pačius akinius. O 
be to, dar buvo spaudos drau
dimo metas ir atsarga gėdos 
nedarė. Bet šiandieną yra sun
ku suprasti kodėl tiek daug 
mūsų korespondetų pasirašo 

(slapyvardžiu, kai toks draudi
mas visai neegzistuoja.

Sustokime truputėlį prie lie
tuviškos veiklos. Kokioje for
moje jinai vystosi? Į katrą pu
sę jinai keliauja? Ar pamestos 
sėklos atneš gerą derlių, paly
ginus su visais, sunkiai surink
tais, resursais? Be gražbylysčių 
ir formalumų, man taip norisi 
stačiai pasakyti, kad daugelis 
veikėjų dar ir šiandieną gyve
na praeitimi. Ar nebus senat
vės ženklas?

Turime daugiau vadų, ne
gu pačių kareivių (angliškas 
skolinys — “more chiefs than

Liberijos tanklaivis "Aeolus" apie 17 myliy nuo New York© uosto~užplaukė ant seklumos. Laimingu atveju, 
nafta iš laivo neištekėjo, Atvykus baidokams, nafta bu*o iš laivo išpompuota, jo svoris sumažėjo ir jis galėjo 

nuo seklumos nuplaukti.

indians”). Kai žmonėms užei-
Nenoroiuis peršasi mintys, na noras tapti vadais ir patarė- 

kad Lietuvos atgimimo laiko-jais, tąsyk savaime peršasi 
tarpis buvo labai, panašus įlmintis, .ar tik gerieji draugai,

!
 Jau išėjo, iš. spaudos ir galima gauti, knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIU POLITIKA
Or. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan-

I gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina S1.50. 1

Knygas bu* išsiųstos, jei $1.50. čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
17X9 So. Halstod St., Chicago. III. fiOHOX

rar-.. r~—1-

JVYKS SEKMADIENI,

POLONIA'GROVE
4604 ARCHER AVE. (prie 46-tos gatvės)

Visi lietuviai maloniai kviečiami į “N.” pikniką1

tinginys su nuovargiu, nemėgi
ną mus užviešpatauti. Kiti simp
tomai taip pat neatsilieka savo 
piktą darbą darydami: stoka 
dinamikos, garbės troškimas, 
praeities nuodėmių ieškoji
mas (vienas iš ryškiausių), gin
čų ir neapykantų palaikymas, 
nesugebėjimas gerbti savo esa
mų vadų arba, surasti vadą, 
kuris apjungtų visus, kaip vie
ną, ir panaikintų, iš Lietuvos at
sivežtas jau negyvas partijas. 
Partija yra. reikalinga tik tada, 
kai yra valstybė, kad galima 
būtų nustatyti valdym.osi gai
res, ištiesti naujus kelius, ku
riais demokratiškai išrinktas 
prezidentas galėtų keliauti pir
myn į progresą.

Šiandieną, deja, mes vals
tybės., neturime. šiandieną 
munis reikią jungtis į vieną 
bendruomenę, turėti vieną val- 
dymosi organą ir savo resursų 
neeeikvoti tuštiems ginčams 
patenkinti (prieš kelioliką me
tų mano minėti žodžiai Lietu
vių Bendruomenės Čikagos 
apygardos suvažiaVime).

Žodis “komunistas” pasidarė 
Labai liuosas koneveikimo ter
minas. Net ir bobutes einančias 
į bažnyčią pasimelsti, mes va
diname komunistinėmis. Savo 
vyskupą apšaukėme tuo pačiu 
terminu. Prisimenam berną iš 
Lietuvos, kuris priklausė ko
munistę! partijai, šiandieną ji
sai aktyvus B-nės veikėjas (gal 
atsivertė). Nu, ir vanojam mes 
jį, ir kalbam kalbas, kol mū
sų lūpos sutinsta. Visos tos 
melodramos yra visai nereika
lingos. Jeigu .pykstame ant 
žmogaus ir norime nusikeikti, 
tai pavartokime lietuvišką vel
nią ar rup ūžę, nors, teisybę pa
sakius, žodis “komunistas” 
mažai kuo skiriasi.

Mūsų silpnybės nėra pagim
dytos tik šiandien. Jas geriau
siai pavaizduoja tuometinis a. 
a. Vincas Kudirka, Varpo sep
tintame numeryje, 1889 metais: 
“Matai, skaitytojau, besibovy- 
jančius kaimo mažus vaikus, 
kaip jie kartais, susidėję keli, 
pradeda statyti trobą: prie 
darbo imasi karštai if linksmai, 
net jų akutės žiba, neša paga
lėlius ir kraujant skersai vie
ną ant kito išveda sienas. Te
gul tik katro pagalėlis bus at
mestu, ar tai kad per trumpas, 
ar per kreivas, hiojaus vaiku
tis susiraukia, pradeda verkti 
ir supykęs, ant galo išgriauja 
visą darbą, tarydamas: tai ne 
man, nei jums! O tankiai pik
čiurna iš tolo stovėdamas tė- 
myjasi. ar ne galės ką likusiems 
santaikoje savo draugams su
griauti, jeigu toliaus kuomi už
siimtų. Tokius pat “pikčiur
nas” atitinkame ir tarpe mūsų 
t. v. inteligentų,”

šiandieną mums reikia rene
sanso, kuris buvo iškilęs 14 — 
16 amžiuje Italijoje, o vėliau 
paplito po visą Europą. Lietu
viško kultūrinio gyvenimo at
gimimo. To dvasmio maisto

dabartinė mūsų lietuviška šie- > 
la yra daugiausia pasiilgus. B^L 
šiandieną, gaila konstatuoti, 
yra sunku jo surasti, kai net už 
įėjimą į mūsų nepriklausomy
bės minėjimą reikia atsilyginti 
pinigais (man žinomas ramus 
priekaištas iš daugelio mūsų 
tautiečių).

Mes galime save barti kiek 
tik norime, ieškoti naujij kelių 
ir braižyti planus geresniam ve-i 
kimui. Tai progreso ženklas, 
kurį Lietuvos okupantas lai 
nemėgina kitaip išvedžioti. Mes 
turime gražaus laiko ir mūsų 
kantrybė nugalės jo piktliežu- 
viavinią. A. a. profesorius Pakš
tas, susirūpinęs asimiliacijos 
problema, buvo net parašęs 
akademišką straipsnį šiuo rei
kalu. Jis ragino visus laisvo 
pasaulio lietuvius pasidairyti 
po Pietų Ameriką, Hondūrą. 
Visiems mums susiburti į vie
ną vietą ir įsteigti lietuvišką au
tonomiją. Ši karališka mintis 
negali būti palaidota kaip ne
reikšminga idealizmo prošvais 
tė. Tai yra protežė (gr. — dirb
tinis kūno nario “pakaitas) mū
sų tautos tęstinumui. Žydai 
išsibarstę po visų pasaulį, su
gebėjo paversti dykumas į ža
liuojančius laukus. Pietų Afri
ka išnaikino džiungles ir pri
glaudė baltuosius ateivius. Aš 
tikiu, kad ir lietuviai, pagal a. 
a. prof. Pakštą, galėtų ką nors 
pamėginti. Toks darbas, nors 
ir labai idealistiškas, negali bū 
it atliktas tik svajojant laikraš
čių straipsniuose. Tam reikia 
paskirti lėšų ir sudaryti specia
lų tyrinėjimo komitetą.

Pagvildenę kaip aplinka pa
keičia žmogaus gyvenimo bū
dą ir psichiką ir per psichiką, 
jo visus nusitatymus gyvenime; 
pagvildenę kas yra žodis “asi
miliacija” ir kaip jis veikia į 
išblokšto lietuvio sielą; pažvel
gę į lengvo gyvenimo pavojus, 
mes galime nustatyti diagnozę. 
Vietoj bendradarbiavimo su 
okupantu, kaip mūsų spauda 
ir atsakingi veiksniai jau se
niai mėgina įspėti,, kad negerai, 
mes turime užvesti tarpusavį 
protingą dialogą sprendžiant 
laisvamę Įpasaillyje pabirusių 
lietuvių likimą. Nors šiandie
ną mes jau esame pasiruošę 
reikalingą medžiagą apginimui 
Lietuvos sienų, jei Kremlius 
staiga subyrėtų (tai sveikinti
nas darbas), bet atsiminkime, 
kad Kremlius taip pat yra pasi
ruošęs mus sunaikinti. Jo di
džiausias ginklas yra laikas ir 
mūsų visų asimiliacija.

(Pabaiga)

6 dailininkių paroda
Balzeko Lietuvių kultūros mu

ziejuje sekmadienį rugsėjo 15 
d., nuo 4 iki.. 5:30 vai. popiet 
įvyks dailės parodos atidary
mas. Dalyvaus šešios lietuvai
tės dailininkės su savo kūriniais. 
Jos priklauso Amerikos Lietuvių 
•Moterų Dailininkių Sąjungai, su
organizuotai 1971 m.

Vanda Balukienė baigė Ecole 
des Arts et Metiers (Vokieti
joje) ir Academy of Fine Arts 
(Chicagoje). Turėjo personali

nių. parodų ir grupinėse parodose 
dalyvavo.

Aleksandra Navickaitė-Bod- 
ner lankė Chicagos Meno institu
tą ir Northern Illinois universi
tetą. Diplomą gavo Chicago Tea
chers College. Dalyvavo dauge
lyje grupinių parodų.

( kviečia visus lietuvius pareikšti protestu? laiškais arba telegra-
I mumis dėl neteisėto pripažinimo Lietuvos ir Pabaltijo kraštų
I aneksijos prie Sbv. Rusijos, prašant tai atitaisyti deklaruojant 
tiems kraštams nepriklausomybę, o jų žmonėms lajsvę. , ,

Australijos premjerui rašyti: Hon. E. G. Whitlam, QC^ Par
lament House, Canberra, ACT 2600, Australia, t

Ambasadoriui Washingtone: Hon. Sir Patrick Shaw, Em
bassy of Australia, 1601 Massachusetts, Ave., NW., Washington, 
DC. 20036.

Konsulatui Chicagoje: Cosulate General of Australia, 111 E. 
Wacker Dr., Chicago, Ill. 60601.

Opozicijos vadui Austrajjjos parlamėfttę; Hon, RiMy M. 
Snedden, QC., Parlament House, Canberra, ACT 2600, Australia.

Tokiu pat reikalu rašyti Naujosios Zelandijos premjerui: 
Hon. Norman E. Kirk, Parlament Building, Wellington, -.New 
Zeland. x ;

Taip pat rašyti ambasadai Washingtone: Mr. Lloyd White, 
Embassy of New Zeland, 19 Obsevatory Circle, N. W., Washing
ton, D. C. ' 5 Y-;

Abiejų kraštų konsulatus bei atstovybes kituose miestuose 
ir valstybėse galima rasti telefonų knygose bei teirautis organi
zacijų padaliniuose ir diplomatinių tarnybų įstaigose. ' ■- 11

Rašyti laiškus ir siųsti telegramas padeda Amerikos. Lietuj 
vių Taryba, 2606. W. 63rd St., Chicago, HI. 60629. Tek 778r6.900. 
Telegramas padeda siųsti Margutis, 2422 W. Marquette Rd. Tek 
GR 6-2242. '

Janina Marks, kaip žinome, 
plačiai dalyvavo įvairiose meno 
parodose, laimėjusi kelias pre
mijas už kūrinius. Turėjo astuo
nias personalities parodas. Ji yra 
tapytoja, audėja, grafikė.

Seselė Mercedes studijavo Chi
cagos Meno institute,'mokytoja
vo vidurinėse mokyklose, kolegi
jose. Dalyvavo grupinėse paro
dose ir turėjo personalinių paro
dų.

Jadvyga Paukštienė mokėsi. 
L’Ecole des Beaux Artės Pary-. 
žiu j e ir baigė meno mokyklą Lie
tuvoje. Ji laimėjo aukso medalį.

Pasaulinėje parodoje Paryžiuje- 
Jau Lietuvoje turėjo keletą sa
vo parodų. Taip pat dalyvavo 
parodose su savo darbais Vokie
tijoje, Kanadoje ir Amerikoje. 
Ji dirba daugiausia aliejumi, bet 
ir grafika jau nesvetima.. .. .

Magdalena K Stahkūh^nė 
mokėsi Siu-MartIns.meno mokyk-, 
loję. Baigė Chicagos. Academy 
of Fine Arts. 'Ji priklauso lietuj 
vių “Dailės” grupei, kuri turėtų 
būti jaunesniosios kartos grw-

'Pė. į
Janina Marks, yra. parodos ren.2 

' gimo pirmininkė. ’ ML. ši

GERA PRIEŽASTIS
Amerikos respublikonų parti

ja leidžia mėnesinį žurnalą 
“First Monday”. Jis rinko skai
tytoj ų pasisakymus, kodėl jie 
yra respublikonai? Vienas to
kių taip atsakė. “Aš esu respu
blikonas. nes mano žmona yra 
demokratė”...

America is the place that is made 
out of dreams. And, U.S. Savings 
Bonds have been helping to make 
happy dreems come true for years. 
.Now, Bonds mature in less than 

six years. That means your dreams 
cancome true faster than ever before.

You can buy shares in your parti
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan where you work, or the 
Bend-a-Month plan where jx>u bank.

Before you know it, your AxneMcaa 
’’cam will be a reality.

Take stock in America.
Now Bonds mature in less than six years.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago* Ik,

Z^lMAUJIENOS, CHICAGO ILL --flfcKSDAT,



LIETUVIŲ, LATVIU, ESTŲ KATINAS 
Lietuviu, latviu ir estu karininku skerdynes 

Norylsko darbo vergu kacete
Chicagos lenkų laikraštis 

“Dziennik Związkowy” Nr. 200 
persispausdino iš Kanados len
kų laikraščio “Glos Polski” au
toriaus Tadeušo Walkowskio 
straipsnį “Katyn, ale inny” (Ka- 
tynas, bet kitas), kuriame at
pasakojami gyvo liudininko Jo
seph Bergerio memuarai apie 
tai, kaip Sovietų Sąjungos val
džia išžudė Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos karininkus, kurie šias 
valstybes sovietams okupavus 
buvo išgabenti į Norylsko lage
rį, Sibiro šiaurėje.
Gyvas liudininkas Joseph Berger

T. Walkowski rašo:
Knygelė Shipwrek of a Gene- 

ratipn, Memoirs of Joseph Ber
ger (Juozapo Bergerio atsimi
nimai. Generacijos avarija), iš
leista Harvill Press Londone 
(Anglijoje) 1971 metais, suža
dino manyje norą parašyti apie 
Pabaltijo valstybių Katyną. Kny
gelė, kaip įdomus paminklas, 
įdomi ne tik kaip įdomi tema 
apie sovietų kalėjimus ir vergų 
darbo stovyklas, bet ir lygiai dėl 
autoriaus asmenybės, kadaise 
buvusio Kominterno veikėjo, 
gal būt vienintelio, kuriam pa
sisekė atsidurti gyvam Vakaruo
se, praleidus 21 metus už NKVD 
kalėjimų grotų.

Jozef Berger, gimęs 1904 me
tais Krokuvoje, žydas, būdamas 

I Lietuviams reikalinga literatūra
!■

Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
f vią gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, f Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
I

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
I leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtinių stovyk

lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.i ■
. J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 

I paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
I-išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
f asmenis. *270 psL $4.00. 1
t

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. I I Autorė buvo Vilniuje, Trakuose. Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašyma,i ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės į Lietu- 
. vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 

| užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.
Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 

| 3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.
Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 

| 84 psL Kaina $1.50.

šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 50603

* telankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant
I < čekį ar piniginę perlaidą.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuos bet kokią 

knygų spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl. $6.00 
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai Įrišta, 464 psl. ________ $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl__ ____ .__________________ __ ___  $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., Įrišta — $3,00, minkštais vir
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psl., Įrišta — $3,00. minkš
tais viršeliais ________ ___ 1....................2________ $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00 
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta. 416 psl. $5.50 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. _______________________________ .____  $5.00
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. ______ _____________ $3.00
P. LiOdziuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,.

88 psl ___________ ___ _________________________ $1.00
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai 

170 psl. ___________________________________ , 53.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ____________________________________ $3.00

NAUJIENOS,

1739 S. Halsted St, Chicago, UI. 60608. — TeL HA 1-6100

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina J 2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose aiUa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

rai Narylske buvo nužudyta 
apie 400 karininkų, pradedant 
generolu Brede, baigiant pus
karininkiais. Mirties bausme nu- 
smerktųjų karininkų politiniai 
įsitikinimai čia nedarė jokio skir
tumo.

Bergeris įsitikinęs, kad egze
kutoriai turėjo įsakymą sušau
dyti tam tikrą baltų skaičių. “Iš
pildžius normą”, likusieji nebe
buvo žudomi. Skerdynė, rašo 
Bergeris, padarė į lagerį baisų 
įspūdį.

Autorius (Bergeris) toliau 
rašo, kad lietuviai rusų kalbos 
nemokėjo, turėjo ryškius savo 
tautai veido bruožus ir nepai
sant to ar dėl to prisiderino ka- 
ceto sąlygoms, patys organiza-

15 metų amžiaus išemigravo į 
Palestiną ir įstojo į komunistų 
Partiją, greitu laiku patapdamas 
jos sekretorium. Po visos eilės 
vizitų Maskvoje ir keletą valan
dų trukusio asmeninio vizito Sta
linui, darant pranešimą apie Pa
lestiną, 1931 metais jis buvo iš
siųstas į Berlyną kaip 1927 me
tais Briuselyje įsteigtos Anti- 
imperialistinės Lygos sekreto
rius. Praleidęs porą mėnesių 
Berlyno kalėjimuose, 1932 me
tais jis perėmė Kominterno Ar
timųjų Rytų reikalams skyriaus 
Maskvoje vadovavimą.

Areštuotas 1935 metais jis 
perėjo visą šerengą stalininių 
valymų tuo tik skirtumu, kad 
turėjo nepaprastą laimę: dukart 
nuteistas mirties bausme išsisu
ko gyvas su visa savo galva ant 
pečių. 1951 metais išleistas iš 
lagerio jis buvo išsiųstas visam 
amžiui į Sibirą. Iš ten 1956 me
tais paleistas, kaip reabilituotas 
ir gimęs Krokuvoje jis išsirūpi
no Lenkijos pilietybę ir metus 
pasidarbavęs Tarptautinių Rei
kalų Institute Varšuvoje jis su 
šeima išemigravo į Izraelį, grei
čiausia nujausdamas, kad Var
šuvos režimas rengiasi išleisti 
antisemitiškus potvarkius. Da
bar gyvena Tel Avive, dėstyda
mas Bar Ilano universitete.

Bergerio atsiminimus verta 
perskaityti. Ypač stengiausi at-

Jauniausias pasaulio monarchas yra 18 metų karalius Jigme Singye 
Wanchuk iš Himalajų karalystės Bhutano. Vietiniai jį vadina "sli

binų karaliumi".

rinkti tas vietas, kurios pirmoje 
eilėje lietė Pabaltijo valstybių 
karininkus, kai Rusija 1940 me
tais pasigrobė Lietuvą, Latviją 
ir Estiją, sulaužydama sutartį, 
kuri buvo pasirašyta 1939 me
tų rudenį su sovietų valdžia apie 
tų valstybių nepriklausomybės 
gerbimą ir tarpusavę pagalbą.

Valdžios sistema Sovietų Są
jungoje savo šaknis turi carinės 
ir imperialinės Rusijos praeity
je tik tuo skirtumu, kad dabar
tinė sistema yra daug blogesnė 
ir naudojasi teroru, apimančiu 
net dvasinę bei.ideologinę sritis, 
siekiant savo ‘imperijos tautose 
išnaikinti Vakarų civilizacijas 

ir tas tautas surusinti.
400 Lietuvos karininkų 

“komandiruotė”

Įjungus 1940 metais Lietuvą, 
Latviją ir Estiją Į SSSR — visi 
tų valstybių karininkai gavo so
vietų armijos laipsnius. Padarę 
ištikimybės pareiškimą tie ka
rininkai buvo palikti savo vieto
se. 'Bet 1941 metų birželio vidu
ryje daugiau kaip tūkstantis ka
rininkų, būtent 400 lietuvių, 400 
latvių ir 250 estų buvo koman
diruoti Į Maskvą, kaip jiems bu
vo sakyta — persiauklėti.

Bergeris rašo, kad tai buvo 
veik visas karininkų korpusas, 
išskiriant tuos, kurie “koman
diruotės” išvengė pabėgdami iš 
kariuomenės ir pasislėpdami po
grindyje, kad kilus vokiečių ir 
sovietų karui galėtų pasireikš
ti ginklu prieš sovietinį okupan-

Atvykę į Maskvą pabaltiečiai 
karininkai buvo nuginkluoti, 
areštuoti ir išgabenti į šiaurinį 
Sibirą, į Narylsko lagerį, kur jų 
tolimesnio likimo liudininku bu
vo Bergeris. Kadangi lageriai 
buvo žmonių perpildyti, tad pa- 
baltiečius karininkus patalpinti 
atskirai nebuvo galimybės ir 
dėlto naujieji atvykėliai turėjo 
celėmis dalintis su kaliniais “ve
teranais”, taigi su liudininkais.

Įkalintiems karininkams buvo 

pareikšta, kad jie bus teisiami. 
Nieko negelbėjo jų atsišaukimai 
į karinę administraciją Mask
voje, jų lojpalumo pareiškimai 
ir noras tarnauti bet kokiuose 
jiems skirtuose kariniuose vie
netuose. Taip prasidėjo pagal 
planą vykdomos egzekucijos. 
Karininkus iššaukus iš jų celių 
(narvų), NKVD karininkas 
jiems perskaitydavo kaltinimo 
aktą, nurodydamas “paragrafą”, 
kokiu buvo remiamas inkrimi
navimas, būtent kontaktai su 
pogrindžiu, su penktos kolonos 
organizacijomis, priešsovietiški 
jų pasakymai ir t. p.

Estijos generolams net iškel
tas kaltinimas nuslopinus Tali
ne 1924 metais įvykusį “pučą”, 
kurio tikslas buvo prijungti Es
tiją prie Sovietų. Pučo organi
zatoriui Jean Anvelt’ui tuomet 
pavyko pabėgti į R.usiją. Berge
ris su juo susipažino 1925 me
tais Maskvoje kaip su Komin
terno centralės bendradarbiu. Iš 
jo atsiminimų autorius (Berge
ris) tuomet sužinojo apie Ta
line ruoštą pučą, kurį turėjo pa
remti Raudonoji armiją. Tas 
Anvelt vėliau pats krito “valy
mų” (čistkų) auka, o jo kolega 
Bergeris, turėjęs ’daugiau lai
mės, buvo liudininkas likvida
cijos tų, kurie prieš 26 metus su
trukdė Sovietams praryti "Esti
ją.

Jų tarpe buvo generolas Bre- 
de, .senas caro armijos karinin
kas, kurs buvo mokęsis Sorbo- 
noje, puikiai kalbėjo prancūziš
kai ir vokiškai ir veikliai daly
vavo 1918 metais Estijos nepri
klausomybės kovose ir artimai 
bendradarbiavo su estų kariuo
menės vadu generolu Laidone- 
riu.

Kaltinamiesiems buvo duota 
5 iki 10 minučių pasakyti pasitei
sinimo (savęs gynimo) kalbą ir 
po to buvo perskaitomas mirties 
sprendimas. Tatai buvo daroma 
Maskvai patvirtinus ir patvir
tinimo, kaip Bergeris tvirtina, 
neilgai reikėdavo laukti. Bend-

JAUNI GENIJAI
Claude Louis Gabriel (1697— 

Į1775) buvo priimtas į Prancūzi- 
ijos advokatų kolegiją būdamas 
16 metų amžiaus. Praktikavosi 
Metzo mieste ir buvo laikomas 
geriausiu tuo laiku gynybos ad
vokatu.

Kitas tokio amžiaus jo tautie
tis Benoit Fourneyron tapo ma
tematikos profesorium Kalnų 
pramonės akademijoj, St. Etie
nne mieste.

Jean Michael Moreau, 17 m. 
jaunuolis, buvo pasamdytas Pe
trapilio meno akademijos profe
sorium.

John Daudeney iš South Dow
ney Anglijoj (1782—1852) ne- 

vo savas darbo brigadas, dirbo 
sunkiai ir net viršydami normas. 
Daugumas jų buvo kilę iš tur
tingų valstiečių ir buvo viduri
nio išsiauklėjimo. Jų tarpe bu
vo ir keletas intelektualų.

Latviai sudarė dvi grupes: 
vieni laikėsi kaip latviai, kiti 
nuolat kėlė protestus prieš jų 
suareštavimą ir lagerio vadovy
bei išmetinėjo dėl jų teisių lau
žymo ir atsisakinėjo kalbėti ru
siškai.

Estai skaitė, kad Estijai nu
stojus egzistuoti, estui karinin
kui nebėra išrokavimo gyventi. 
Atsisakinėjo eiti į darbus, reng
davo individualines savižudybes, 
pasitaikydavo ir siaubą sukelian
čių grupinių savižudybių. Per po
ra metų, Narylsko lageryje be
liko vos saujelė estų karininkų.

Hitleriniai žmogžudžiai buvo 
nuteisti Niurembergo teisme ir 
alijantai juos nubaudė, bet Ka- 
tynų žmogžudžiai iki šiai dienai 
yra remiami ne tik Sovietų, bet 
ir tarptautinėse sueigose. Katy- 
nų byla šaukiasi teisingumo So
vietų pavergtoms tautoms ir 
bausmės žudikams-, ir tai yra pa
reiga būsimo Tarptautinio Tri
bunolo, kad teisingumas būtų 
patenkintas. Bolševikai negalės 
pasiteisinti, kad kaltininkai di
džiąja dauguma nebegyvena. 
Atsakinga yra visa komunistinė 
sistema ir tie, kurie neleido ir 
toliau neleidžia išryškinti tiesą.

Autorius pateikia visą eilę 
knygų ir veikalų apie bolševikų 
atliktus ir tebėatliekamus nusi
kaltimus žmogui ir žmonijai. Tas 
sąrašas bus paskelbtas sekan
čiame Naujienų nr. jpr. 

Taupykite
pas

r.

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY
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Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

1800
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais.

lankė jokios mokyklos, nes rei
kėjo ganyti avis. Jas beganyda
mas jis išmoko graikų ir he
brajų kalbas, taip pat astrono
miją ir matematikos dalykus iki 
tokio laipsnio, kad tuolaikinė 
vadovybė jį paskyrė mokyklos 
vedėju.

VIENAS TARP
ŽIŪRINČIŲ TAMOŠIŲ

Ten, kur dabar yra Sidnėjaus 
miestas, 1815 m. buvo kapitono 
John Piper 190 akrų ūkis ar tik 
nuosavybė. Ją gavo iš Austra
lijos gubernatoriaus už žmoniš
kumą ir elgesio eleganciją. Jis 
pasitraukė iš pajūrio vietos, ku
rioje maudėsi to gubernatoriaus 
žmona... <

Kadaise dėl žmonių gerovės 
Anglijos kilmingoji Lady Godi
va sutiko joti nuoga per miestą. 
Kad išlaikytų jos orumą, visi 
miesto gyventojai suėjo į savo 

, __—- - - - - - - - -——.—
Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius Į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS •’raa"^
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

.............................................---------------------------------------------------------------------------------- ..L .. .L—1.1. . 1 — Į L . . . ---------------- ..

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus.' Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

namus bei butus ir uždarė lan
gines. Tik vienas miestietis, var
du Tamošius, žiūrėjo pro langi
nių plyšį. Žmonės jį praminė 
“Peeping Tom”. Atrodo, kad 
Australijoje buvo atvirkščiai: 
visi ten buvę žiūrėjo, išskyrus 
vieną kpt. J. Piper...

KEISTI VABALAI, 
DAR KEISTESNĖ VALDŽIA
Naujoje Zelandijoje yra vabz

dys, vadinamas Giraffe Weevil, 
kurio nosis yra tokio pat ilgu
mo, kaip jis pats. Bet jis nėra 
pavojingas, nes savo nosies ne- 
kaišioja kur nereikia. Tik N. Ze
landijos valdžios vyrai jas ne- 
vieton įkišo, pripažindami Pa
baltijo kraštus Sov. Rusijai.

Tame pat keistos valdžios 
krašte gyvena vabalas Weta, ku
rio galva yra pusės viso kūno 
didumo, bet jis protingumu visai 
nepasižymi...
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Geriau pažersi * daugiau primelši
Sovietų Sąjungą valdantieji specialistai priėjo įsiti

kinimo, kad karvę reikia pirma gerai pašerti, jeigu nori 
iš jos daugiau primelžti Iki šio meto jie tiktai melžė ir 
melžė, bet apie šėrimą mažai tesirūpino.

Šio šimtmečio pradžioje Panevėžio Daniūnuose gi
męs, nepriklausomoje Lietuvoje mokyklas lankęs, Dot
nuvos žemės ūkio akademiją baigęs ir komunistų tarpe 
gerokai iškilęs Juozas Kunskas turėjo drąsos viešai pri
pažinti, kad karvės pirma reikia gerai pašerti, o tiktai 
vėliau tikėtis daugiau pieno primelžti. Agronomas Kuns
kas kurį laiką rusų buvo pakviestas dėstyti toje pačioje 
Dotnuvos akademijoje, bet vėliau išsiųstas į paprastą 
kolchozą, kad parodytų kolchozan suvarytiems ir ūkinin
kauti užmiršusiems ūkininkams, kaip reikia daugiau 
pieno iš karvių išmelžti. Reikia manyti, kad agronomas 
Kunskas pajėgė pirmą okupanto nepasitikėjimą įveikti, 
atgauti prarastą malonę ir iškilti į dideles sovietinės 
Lietuvos aukštybes. Šiandien agr. Kunskas yra “tarybi
nės” Lietuvos gyvulininkystės instituto vedėjas, drįs
iąs visiems kolchozų vadovams pasakyti, kad karves Lie
tuvoje reikia šerti. Kunsko straipsnius dabartinis Tie
sos redaktorius deda i pirmą puslapį, duodamas dideles 
trijų skilčių antraštes.

Agr. Kunskas susipažinęs su dabartine “tarybinės” 
Lietuvos gyvulininkystės būkle, liepė karves ne tik ge 
riau šerti, bet parašė ir pasirašė tokias instrukcijas:

“Rugpiūčio antroje pusėje pastebimai trumpėja 
diena, ganymo laikas irgi ima trumpėti. Jį reikia 
kompensuoti papildomu šėrimu žaliais ir koncent
ruotais pašarais. Ypač daug dėmesio reikia skirti 
šviėžiapienėms karvėms (iki 3 — 4 laktacijos mėne
sių) Šeriant jas negali būti lygiavos. Ypač tai lie
čia koncentruotuosius pašarus... Ilgėjant naktims, 
reikia vis daugiau papildomai šerti karves vakarais 
bei rytais prieš ganiavą... Be to, reikia nepamiršti 
ir kitų karvių šėrimo priežiūros bei laikymo tai
syklių. Laiku pagirdyti geru vandeniu, parūpinti 
laižomosios druskos ir lietingesnėmis naktimis kar
ves laikyti tvarte, ganyti skirti tokį gardą ganyklų, 
kur pakankamai atžėlusi žolė, nepažeisti Įprastos 
darbotvarkės, stropiai išmelžti ir pan.” (Tiesa, 1974 
m. rugp. 24 d., 1 jpsl.). •
Gyvulininkystės instituto vedėjas įsakė karves pri-

■ JMmiĮajAZ 1 ffuu . . ......... gB .11...  .-.."sa— inm-U-JB.

U GELŽINIS

KAS ATPLĖŠĖ KLAIPĖDA 
NUO LIETUVOS

1939 m. kovo 22 d* dokumentai
1. TURINYS:

2. šaltiniai
a) Dokumentai.
b) Literatūra.

3. Padėka Martynui Brakui.
4. Kovo 22-rosios dienos mintys.
5. Keturi vokiečiu moksliški darbai.
a) Hamburgo universiteto ekspertyzė.
b) Deutschland, Litauen und das Mc- 

inelland.
c) Klaipėdos krašto įjungimas į LTSR 

1945 metais.
d) Apie Lietuvos santykius su kaimy

nais.
6. Ka bendra turi visos vokiškos studi

jos?
7. Kodėl vokiečiai neigia ultimatumą?
8. Keli 1938/39 m. Lietuvos politinės pa

dėties būdingi bruožai.
9. Lietuvos — Vokietijos gerų santykių 

dešimtmetis (1923 — 1933).
A. Klaipėdos konvencija
B. Asmenys ir sutrumpinimai.
C. Korektiškai — draugiški santykiai.
D. Ar Bottchcrio afera pagadino gerus 

Vokietijos — Lietuvos santykius?
10. Nacių veiklos Klaipėdos krašte pra

džia.

BUOšIAMOS 
DEMONSTRACIJOS 

CHICAGOJE
Amerikos Lietuvių Taryba 

praeitu penktadienį buvo sa
vo įstaigoje sukvietusi organiza
cijų atstovų ir spaudos darbuo
tojų pasitarimą. Buvo smul
kiai išnagrinėti Australijos ir 
Naujosios Zelandijos sprendi
mai, pripažįstą Pabaltijo vals- ‘ 
tybes Sovietų Sąjungai. Dau-; 
giau kaip 5D susirinkusiųjų su
sidomėję išklausė Altos pra
nešimus ir susitarė organizuo
ti demonstracijas.

Demonstracijos ruošiamos 
šeštadienį, rugsėjo mėn. 7 die
ną Chicagos didmiestyje: Eise
na bus pradėta nuo Pikaso pa
minklo lygiai 10 valandą iš<ry- 
to. Demonstrantai prašomi pa
sirūpinti tinkamais atsisaukr- 
mais — plakatais. Pageidau
jama, kad kuo daugiau 'žmb- 
nių dalyvautų, kad amerikonų 
spauda, radijo ir televizija su
sidarytų teigiamą įspūdį-. Lie
tuvių tūrėtų būti gausiausia, nes 
latvių Chicagoje nedaug, o es
tų dar mažiau.

Jeigu kas nenorėtų važiuoti-' 
savomis priemonėmis, nuo Šv. 
Mergelės Gimimo lietuvių pa
rapijos Marquette Parke de-. 
vintą valandą iš ryto išvažiuos 
trys autobusai, o kelionė ten ir 
atgal atsieis tik vieną dolerį.

Tad visi, kas galime, neuž
mirškime savo pareigos tautai. 
Kada musų bus pilnos gatvės, ir 
šio krašto vadovaujamieji < 
sluoksniai pajus mūsų jėgą. J.

ir jūs visuomet turėsite savo 
laisvės pavojų, kol Mas k o Ii j aVergijos nepripažįstanti Turkija

prancūzų filosofo Rousseau kišis į jūsų reikalus”. (Visos ci- 
(1712 — 1778) parašyta veika
lą: “Considerations sur le 
gouvernement de Pologne et 
sursa reformation projetėe en 

Šiame veikale au-

Džiugu buvo skaityti spau
doje paskelbtą žinią, kad Tur
kija neišsigando S. Rusijos gra
sinimų ir paleido iš kalėjimo 
lietuvius Bražinskus. Turkijai
už tai tenka didelė garbė ir pa- avril 1772”. 
dėka, o S. Rusijai — gėda. Kad torius plačiai paliečia anuome- 
turkai yra garbingi, geri ir lais
vę mylinti žmonės, tas jau yra 
žinoma nuo senų laikų. Tad 
žvilgterėkime į praeitį ir susi
pažinkime.

1932 m. balandžio 10 d. prof. 
V. Jurgutis Studentų Teisininkų 
ir Ekonomistų dragijoje skaitė 
paskaitą: Jean Jacques Rous
seau pažiūros į Lietuvos viešą
jį 18-jo amžiaus ūkį”. Paskaiti
ninkas plačiai palietė žymaus

tinį Lietuvos — Lenkijos vals
tybės gyvenimą ir duoda pata
rimų kaip atstatyti ekonominę 
politinę padėtį, čia ir noriu 
pacituoti keletą jo politinių 
minčių. Rousseau rašo, kad 
nereikia leisti kaimynams kiš
tis į mūsų vidaus reikalus ir 
įspėja:

“... Jūs nebūsite niekuomet 
laisvi, kol Dent vienas masko
lių kareivis stovės jūsų žemėje,

žiūrėti taip, kaip nepriklausomoje Lietuvoje, Danijoje, 
Olandijoje, Vokietiejoje, Švedijoje ir kituose Vakarų Eu
ropos kraštuose geri ūkininkai jas prižiūrėdavo ir prižiū
ri. Rusijos ūkininkai galvijų prižiūrėti niekad nemokė
jo. Jų priežiūra buvo primityviška. O kai avantiūristų 
grupelė pagrobė caro imperijos valdžią, tai jie tą primi
tyvumą padarė oficialia žemės ūkio politika. Skelbdami 
lygybę tarp žmonių, jie įvedė lygiavą ir tarp karvių. 
Agr. Kunskas turėjo drąsos oficialiai paskelbti, kad 
lygiava karvių tarpe nėra gera politika. Kartais vienoms 
karvėms reikia duoti geresnį maistą, negu kitoms.

Agr. Kunskas įtikino partijos vadovybę, kad ilgų 
metų ūkininkų patirtį reikia skelbti ir tos politikos lai
kytis. Bolševikams reikėjo 50 metų, kad jie suprastų, di
delę gyvulininkystės gyvenimo tiesą. Visai kitaip reika
lai stovėtų Rusijoje ir rusų pagrobtose žemėse, jei tos pa
čios taisyklės būtų taikomos ir žmonėms. Okupantas daug 
daugiau galėtų gauti iš kolchozininkų, jeigu sudarytų 
sąlygas, kuriose jie galėtų gauti pakankamai maisto. 
Jeigu jis tinkamai pašertų darbininkus, tai jo ir gamyba 
būtų kitoniška. Iš daromo “progreso” Sovietų Sąjungoje, 
ko gero, teks laukti dar 50 metų, kol valdovai įsitikins, 
jog pirma visus darbininkus reikia pamaitinti. Tiktai 
gerai pavalgęs, atsigavęs ir stiprus darbininkas gali dirbti 
naudingą darbą.

Pamažu okupantas eina prie šios minties. Šiandien 
jis gerai maitina spartuolius. Jiems taikomos kelios pri
vilegijos, kurių neturi paprasti darbininkai. Gerai- mai
tinami ir lenktyniauto jai. Kertamųjų vairuotojams neša 
net šiltą maistą. Vietomis lenktyniauto jai į 8 mėnesius 
atliko 12 mėnesių darbą. Lenktyniauto j ai i? spartuoliai 
spaudžia paprastus darbininkus, bet jie labai lėtai juda. 
Gerai nepavalgęs darbininkas negali sparčiai dirbti. Jis 
iš viso negali dirbti. Okupantas nori, kad kolchozininkai 
pirma taptų spartuoliais ir lenktyniautojais, o vėliau 
siektų papildomo maisto. Tuo tarpu lietuviai kolchozi
ninkai nori pirma pavalgyti, o tada jie ir prie- darbo išsi- 
juos. Jie laukia, kada Brežnevas su Kosyginu pripildys 
maisto produktais krautuvių lentynas, kaip jie prieš du 
metus žadėjo tai padaryti.

Darbininkų nuotaikas veikia tas faktas, kad Lietu
voje augintus javus, išmelžtą pieną- ir susuktą sviestą 
išsiveža rusai. Kolchozų darbininkai laukia, kad tie pa
tys patvarkymai, kuriuos šiomis dienomis agr. Kunskas 
paskelbė karvėms, komunistų partijos pirmasis sekreto
rius taikytų ir darbo žmonėms. -

tatos yra paimtos iš laikraščio 
■ “Varpas”, 1932 m. Nr. 2).

O dėl palaikymo diplomati
nių ryšių ir sudarymo sutarčių, 
rašo taip:

“... Nepasitikėkite nei savo 
sąjungininkais, nei savo kai
mynais, nevarkite su tuščiomis 
derybomis, negriaukite savo fi
nansų, laikydami ambasado
rius ir ministerius kitose vals
tybėse, ir nemanykite, kad 
sąjungos ir sutartys ką nors 
reiškia.

Valstybės nežino kitų ryšių, 
kaip tik savo intereso ryšius: 
kai joms naudinga sutartis 
vykdyti, jos vykdys; kai joms 
bus pelninga sutartis laužyti, 
jos laužys”.

Bet, kad nepasilikfume be 
draugų užsienyje, Rousseau 
pataria:

“... Pasirinkti vieną tolimes
nę, neturinčią sumanymų mus 
pavergti valstybę; kuria gali
ma bent kiek pasitikėti. Toji 
valstybė, vedanti tiesesnę ir la
biau sveiko proto politiką, ne
gu kitos šalys. Ji mėgstanti 
pildyti savo pasižadėjimus, ir, 
paprastai, gerbianti sutartis. 
Tas kraštas — tai Turkija”;

Kaip matome, Rousseau, nu
rodydamas Lietuvos — Lenki
jos valstybei tokį sąjunginin
ką, tikrai žinojo,- ką- rekomen-

duoja Bendrai paėmus, jau 
prabėgo 26fr nr. kai Šias mintis 
filosofai paskelbė, bet jos dar 
ir šiandieną nenustojo savo 
reikšmės.

Filosofas J. Jt Rousseau mirė 
1778 m. o- Lietuvos — Lenki
jos valstybę 1796 m. pasidalino 
trys plėšrieji kaimynai. Bet 
Turkija to pasidalinimo nepri
pažino' ir protestavo. O ta vie
ša protesto demonstracija buvo 
reiškiama taip:

“... Tuomet, kai mūsų var
do nebeliko geografijos žemė
lapiuose, sultono priėmimuose 
buvo šaukiamas mūsų atstovas 
ir kiekvieną kartą tam tikras 
Torfos užsienių ministerijos 
valdininkas pareikšdavo: “Su
trukdytas, negali atvykti, dėl 
ne nuo ja pareinančių priežas
čių”. Tai buvo vieša demon
stracija prieš valstybes — plėši
kes”.

Prof. V. Jurgutis, baigdamas 
savo paskaitą, pataria:

“... Mūsų diplomatų parei
ga, — surasti dabar kitą tokią 
tolimesnę, vedančią tiesią ir 
sveiko- proto politiką mėgstan
čią pildyti pasižadėjimus ir ger
biančią sutartis valstybę”. Pa
pildant profesoriaus mintis, 
drąsiai galima pasakyti, kad 
tokia valstybė yra -Turkija. 
Garbė jai, kad ji išlaikė gražias 
laisvės tradicijas ir nepabūgo

Rusijos grasinimų
V. Vytenietis

Chicaga savo protestais- pajudėjo.,
R STRAVINSKAS

Pasiekus mūsų Chicagą, ži
niai, kad Australija pripaži
no de jure Lietuvos įjungimą į 
Sovietų Sąjungą, iškart kone 
visi netekome žado.

Kas galėjo tikėti, kad ta Bri
tų Commonwealth, kaip neva 
tautu laisvės saugotojo, vals
tybė -pati pirmoji pripažins tei
sės aktu tautą pavergėjos So- 
vietą Sąjungos akivaizdžiau
sią smurtą, kuriuo paglemžta 
mūsų valstybė Lietuva? !’

Atgavę lygsvarą ir išsilaisvi
nę iš apstulbimo, Chicagos lie
tuviai, pagelbimi ALTo, PLB, 
“Margučio” radijo ir PL Jauni
mo S-gos; masiškai siuntė sa
vo protestus laiškais ir telegra
momis išdavikei Australijai;

Bet štai, paaiškėjo ir antros 
Britų Commonweal tho valsty
bės — tai Naujosios Zelandijos 
'visai panašus' mūsą Lietuvos, 
taip pat ir Latvijos bei Estijos 
išdavimas (tas kitas valstybes 
išdavė ir Australija}.
Protestų laiškai ir telegramos 
tuojau plaukė ir tai morališkai 
krintančiai, savo supuvimo 
kultūrą parodžiusiai valstybei.

Praeitos savaitės trečiadienį 
(VIIL 28) jau buvo Chicagos 
miesto centre, prie Australijos 
konsulato viena lietuvių pro
testo demonstracija. O dabar 
šios savaitės šeštadienį (IX. 7.) 
ALTas, bendrai veikdamas su 
kitomis lie tu viii organizacijo
mis, jų tarpe ir su Jaunimo S-ga 
ruošia vėl jau didelę, masinę 
lietuvių demonstraciją, kurio
je ddlyvaus ir latviai su estais, 
irgi prie Australijos konsulato.

Taigi Chicaga^- kaip mato
me pajudėjo savo protestais 
Lietuvą išdavusioms, Sovietų 
smurtą pagarbinusioms, teisę 
ir moralę pamynusioms ir sa
vo supuvusią politinę kultūrą 
parodžiusioms Australijos ir 
Naujosios Zelandijos valsty
bėms.

Meras Paley grįžo -
Nuo gegužės 6 dienos'sirgu

liavęs Chicagos meras Daley 
grįžo į pareigas ir po ilgo laiko 
turėjo pirmą spaudos konfe
renciją, kurioje pareiškė dar 
nenusistatęs ar kandidatuoti 
dar vienai kadencijai.'

Saugotis šikšnosparniu
Cook apskrities viešosios, 

sveikatos departamento direk
torius 'Dr. John Halt perspėja 
gyventojus pasisaugoti šikšnos
parnių, kurie šiemet esą apsi- 
krėtę pavojinga liga. Septyni. 
šikšnosparniai rasti sergą pa
siutlige.

t Chicaga, Amerikos Lietuvių 
sostinė, pajudėjusi greitai ne
sustos ir neaprims.
- Energingi prieštaravimai mo 
Talės nepažįstantiems, pagrin
dines, visuotines žmogaus tei
ses mindžiojantiems, ’žmonių 
žudikams, tautų smaugėjams 
ir jų talkininkams — padėjė-

jams, kaip atrodo, Chicagoje 
tęsis tol, kol jie pasieks savo 
tikslą.

Pastaba: konkrečios suges
tijos, kaip tęsti protestus ir, 
apskritai, kaip reaguoti toliau 
į mūsų tautai daromas laisvų 
valstybių skriaudas (talkinin
kaujant Lietuvos okupantui) 
bus pateiktos sekančiame spau
dos gabale.

11. Įvykių eiga:
a. Vokietijos ir Lenkijos nepuolimo su

tartis.
b. Tautai ir valstybei saugoti įstatymas.
c. Sasso ir Neumano partijų uždarymas.
d. Nacių Vokietijos ūkiškas karas prieš 

Lietuvą.
e. Sassininku ir Neumaninfnkų byla 

Kaune.
f. Hitlerio kalbos.
g. Geresni santykiai?
h. Deutsche Stiftung (Vokiečių Fondas).
i. 1937. 9. 6. Nusavinimo įstatymas.
j. Vokietijos generalinis konsulas Klai

pėdoje apie ūkišką karą.
12. Klaipėda Lenkijos ultimatumo sūku

ryje.
13. Diplomatų veiksmai.
a. Vokiečių skundas dėl lietuviškų veiks

mų Klaipėdos krašte.
b. Nežinios ir neaiškumo migla.
c. Lietuvos UR ministeris Lozoraitis 

Berlyne.
d. Dr. Neumannas Berlyne.
e. Priekaištai ir reikalavimai.

11. Klaipėda Sudetų krizėje.
a. Lietuvos pasiuntinybės tarėjas Ka- 

rečka Vokietijos URM.
b. z\r žurnalistas Gustainis prekiavo 

Klaipėdą?
c. Hitlerio pažadai negalioja Klaipėdai.
d. Pašaliniai grasinimai.
e. Po Lietuvos atstovų Europoje kon

ferencijos.
15. Karo stovio panaikinimas.

16. Dėl ko naciai nustojo kalbėti su Lie
tuvos diplomatais.

17. Trys posėdžiai Vokietijos Užsienio 
Reikalų Ministerijoje dėl Klaipėdos.

a. Pirmasis posėdis.
b. Antrasis posėdis.
c. Trečiasis posėdis

18. Did. Britanijos ir Prancūzijos demar- 
šai dėl Klaipėdos.

19. Klaipėdos vokiečių ir vokietininkų 
arogancija ir provokacijos.

20. Estijos vokiečiai ir Klaipėda.
21. 1939-ti metai.
a. Nustatomas Klaipėdos atplėšimo lai

kas.
b. Lenkai pas Hitlerį.
c. Naujasis Lietuvos atstovas, pulk. 

Škirpa Vokietijos URM.
d. Lietuva ieško pagalbos.
e. Trys atkirčiai:
A. Dėl “mirusią” vokiškų kultūrinių 

organizacijų Klaipėdos krašte.
B. Dėl lietuvių
C. Heinrich A.

išsišokimai”
Santaristen).

22. Trys nuotykių pilnos dienos.
a. 1939. 3. 20. — Urbšys Vokietijos URM.
b. 1939. 31 21. — Pranešamas Lietuvai 

privalomas terminas. ,
c. Lietuvos vyriausybės pirmasis komu

nikatas.
d. Antrasis komunikatas.
c. 193f>. 3. 22. — Lietuvos valstybes ko

misija priėmė ultimatumą.

23. Ar Lietuva grąžino Klaipėdą Vokieti
jai savo gera valia?

a. Vokiečių pareiškimai.
b. Lietuvos veiksmai.

24. Kas atplėšė Klaipėdą nuo Lietuvos?
25. Trečiojo Reicho-militariniai planai ir 

žygiai, dėl Klaipėdos.
26. Susitarimas ar ultimatumas?
27. Kaip Lietuvos vyriausybė tvarkė 

Klaipėdos reikalus?

dos okupacija televizijos vaizduose. 
Čikaga, Naujienos, 1955. 9.1.

7. Vyriausybės žinios Nr. 640, Kaunas, 
1969. 4.13.

b) Literatūra:

2. ŠALTINIAI

1. Anysas, Dr. Martynas — Paskalbėji- • • 
mas su Užsienių Reikalų Ministeriu 
Juozu Urbšiu apie Klaipėdos krašto 
atidavimo pasitarimų eigą. Rankraš
tis.

“provokacijos”*
KurtcHat’o “Santūriečių

(Auschreitūngen der

a) Dokumentai:

t. Akten zur Deutschen Auswartigen 
Politik, Band V, 1953, Baden - Badeir. 
Šis dokumentų rinkinys bus žymimas 
sutrumpintai — Aktai.

2. Brdnner-Hoepfner, Elisabeth—1919 
metais Vokietijoje įsisteigusio labai 
priešlietuviško Memmenand —- Ban
do pirmininkė; Paliko 39 tomus do
kumentų ir užrašų, liečiančiu vokie
čių ir lietuvių politiką Klaipėdos kraš
te dabar randasi Bundesarchive.

3. Der Prozess gegen die Hauptkriegs- 
verbrechen vor dem Internal, Militar- 
gerichtshof, N.ūrnberg, 1949, tomas 34.

4. Documents of Britisch Foreign Poli
cy 1919 —' 1939, London 1951, Third 
Series, tomas IV.

5. Dokumente der Deutschen Politik, 
Berlin 1939, tomas IV ir VL

6. Pajūris, V. (V. Bakūnas) — Klaipė-

2. Bakūnas, V. — Klaipėda, 1939 m. ko
vo mėn. 23 d. Hitlerio 1000-ties metų 
Klaipėdoje tetruko vos penkis metus. 
Atėmęs 
rusams.

ją nuo lietuvių — atidavė 
Čikaga, Naujienos. I960. 3.

3. Basler,
tschen Imperialismus gegenūber Lit- 
auen 1914 — 1918 . Jahrbuch fūr Ge- • 
eshichte der UdSSR, Bd. IV , 1960 psl.
235 — 261. J-

4. Broszat, Dr. Martin — Gutachten ūber
die Lage des Memellandes und die 
deutsch — litauischen Beziehungen 
zwischen den beiden Weltkriegen fur 
das Landgericht Darmstadt, 3 Ent- 
schadigungskammer in der Šache Jo
nas Grigolaitis gegen Land Hessen, 
Munchen, 1955, Institut- fur Zeitgc- 
schichte. ’ »

W. — Die Politik des deu-

(Bus daugiau)
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Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

šeštadienį ii sek-

— —

1446 So. 50th Avė., Cicero, Iii. Phone: OLympic 2-1003

3319 So. L1TUANICA AVĖ

3354 So. HASTED STREET
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Dievas laimino tuos, kurie pasitikėjo juo, ir 
žadėjęs suteikti visam pasauliui ateityje, ga-

POKBTF FERES HURT 
OUR FOREST ERIE?**

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

RANGER 
RRE IS 
WILDFIRE

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asaociacijog

Jurgelionis siekia milijono
Knyga How to become a mil- 

lionnaire at forty? davė Kl. Jur- 
kelioniui Įkvėpimą siekti mili
jono dolerių, o Naujienose rado 
galimybės tuo verslu užsiimti.

Naujienose niekas jo nekon
troliavo, niekas, apart, mergių 
stenografių, nesekė jo darbų. 
Ten jis buvo absoliutiškas vieš
pats.

Lietuvio kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai, ryto 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 

' ryto. '

Mr. Samdei Bądwm iš Lyming- 
tono, Anglijoje,“ prieš mirdamas 
1736 m. parašė festamentą. Tarp 
kita ko, jis įsakė savo lavoną pa
skandinti, nes esant gyvam jo 
žmonai vis žadėdavo šokti ant 
jo kapo...

GALĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GELINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 3-0834

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

MOVIMO
Apdraustas per krausi y ma$ 

iš įvairiu atsrumVe 
ANTANAS VILIMAS. 

823 West 34 Place 
TeL: F Rentier 6-1882

Ir Jurgelionis nuvyko į puošnų 
Peoples Gas Co. namą, esantį 
Michigan Avę., pasisamdė puoš
nų kambarį, nusipirko puošnius 
baldus, pasisamdė agentu Alek
są Abrose (buvo jo pagelbinin- 
kas) ir pradėjo stambų biznį. 
Vertėsi ne šimtais, bet tūkstan
čiais, kad lietuviai siuvėjai pri
trūko dolerių ir pareikalavo nors 
dalį “pelno” grąžinti. O to pel
no nebuvo!

3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Hortenzija Šapalienė, žentas Pranas.
Jurgis Dumbrys,

Telef.: HEmlock 4-2413 
715* So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph«ne: LAfayette 3-3572

APSIDRAUDĖ PRIEŠ 
MIRDAMAS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas; HEmlock 4-5849 

Razida 2*8-2233
OfISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL, 
antrad.. penkiadienį nuo 1—5. treč, 

ir ieštad. tiktai susitarus.

Ofiso tvh: HE 4-1818
Racid*nci{os: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 7)st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais. nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

Radziukynas buvo pati- 
žmogus. Rusijoje keletą 
vadovavo chemijos įmo- 
kurios priklausė Grigai- 
tėvams. Komunistams

jautą reiškiame jų visai šeimai^ giminėms ir 
artimiesiems, kartu su visais liūdėdami.

Robertas, Phyllis ir Vincenta Shaikus

TĖVAS IR SŪNŪS 
MARQUETTE FUNERAL HOME
• 2533 W. 71st Street
’ Telef.: GRovehill 6-2345-6

YArds 7-1138-1139

Jurgelionis taip sparčiai gar
sino Bingolą ir Kojolą, kad per 
6 mėnesius vien Čikagos Ame
rican Įsiskolino $30,000, o Nau
jienoms — $4,000. Vargšas kom
panijos iždininkas: mokėjo, mo
kėjo ir mirė, vos 46 metus išgy
venęs.

Nepasisekus padaryti milijo
nų su Universal Chemical Co., 
Jurgelionis metėsi Į finansų biz
nį. Jei finansų biznyje būtų 
vertęsis savo pinigais, niekam 
nerūpėtų, bet kur tau! Nei vie
nas didelis finansininkas savo 
pinigais nesiverčia...

ONA DUMBRIENg
Gyv. tilth ir Highway 83, Lemont, UI.

Pirmus žingsnius milijonieriš- 
ka kryptimi žengė, prisisamdy- 
damas daug panelių, be atodai
ros didindamas patalpas ir įves
damas Naujienose “Cost siste
mą”. Toji “Cost sistema” iš tie
sų buvo brangi — kainavo Nau
jienoms vidutiniškai po $40 per 
savaitę, o gero toje sistemoj s 
nebuvo nieko. Ne tik gero ne
buvo, bet erzino darbininkus ir

knygutę, pavadintą J6ZUS PASAULIO liGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, (ai paralysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREIfT
CHICAGO, ILLINOIS 60629

iV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖtSF.: PR S-3Z29

DR. ANNA BALIONAS
AKIU AUGŲ, NOSIES 
lt MRKLM MGOE

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą.

ML PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, III. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
TeL 562-2727 arba 562-2728.

Matydami kaip praeityje 
kokius palaiminimus jis yra 
lime įsivaizduoti kokius didelius palaiminimus jis dabar suteikia savo žmo
nėms. Jei Dievas taip rūpinosi savaisiais preaityje ir žadėjo rūpintis atei
tyje, tai būkime tikri, kad jis nori ir yra pasirengęs laiminti savo vaike
lius šiame Evangelijos amžiuje. Jeigu jis mylėjo mus kol dar buvome nuo
dėmėje ir atpirko mus, tai žinokime, kad jis gausiai teikia mums savo ma
lonės dovanų dabar, nuo to laiko, kai jis priėmė mus į savo vaikų šeimą. 
Apaštalas sako, kad Dievas mus palaimino Kristuje visokiu dvasiniu pa
laiminimu.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš- W0PA, 
1490 kiL A. M.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
Irt ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
"I dažai. Spaciali pagalba kojoms 

' (Arch Supports) ir t. t.
V£L; 9__ 4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2150 WMt *3rd $♦„ Chicago, III. 60629

T*l«f.: P Ros pa et 6-5084

trukdė darbo našumą. Bet Jur
gelionis tvirtino, jog taip turi 
būti.

1919 m, atvyko į Čikagą inž. 
Radziukynas ir pasakojo kiek 
palaidų, nenaudojamų gamtos 
turtų jis matė Madžiurijoj. Mi
lijonai dolerių eina niekais. Ir 
Jurgęjionis veikiai sugalvojo 
tuos milijoninius turtus susi
semti.

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

G B L I N.I N K S 
(PUTRAA1ENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 586-1220

Taip supliuško didysis Jurge- 
lionio finansinis biznis. O Nau
jienos šiek tiek naudos turėjo: 
gavo apynaujus rašomuosius sta
lus, nes iš. vidurmiesčio Jurge
lionis bėgo ir grįžo į Naujienas, 
drauge parsiveždamas stalus ir 
kėdes..

Artinosi 1920 m. galas. Jur
gelionis apskaičiavo, kad jam 
nuo padidėjusio Naujienų biz
nio, bonais priklauso 600 Nau
jienų šėrų. Grigaitis nenorėjo 
būt mažesnis už Jurgelionį ir 
taip pat pareikalavo 600 šėrų. 
Direktoriai du posėdžius svars
tė ir nutarė Grigaičio reikalavi
mą patenkinti. Dviem savaitėm 
vėliau Jomantas užvedė bylą, rei
kalaudamas padidintąjį kapita
lą panaikinti. Juozas šmotelis

Ph»ne: YArds 7-1911

Lietuviška šeima yra židinys, 
kur auga ir išsilaiko mūsų tau
ta, kalba ir papročiai. Todėl 
kiekvienos mūsų jaunosios kar
tos jungtuvės kelia džiaugsmą, 
kai lietuvis veda lietuvaitę.

Muz. Alvydas Vasaitis ir Dr. 
Vitalija Ruibytė tikrai tokią 
šeimą sukūrė liepos 7 dieną Či
kagoje. Abu jie yra visuome
nininkai, aktyviai dalyvauja 
lietuviškoje veikloje, abu kal
ba grynu lietuvišku akcentu, 
abu vra aukšto išsilavinimo.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel: YArds 7-1741 - 1742

Mirė 1974 m. rugsėjo 3 d., 6:00 vai. vak., sulaukusi senatvės. 
Gimusi Rygoje, Latvijoj.

Amerikoje išgyveno 24 metus.
Paliko nuliūdę: dukterys 

ir Eleonora Mazoliauskienė, žentas Vytas, sūnūs 
marti Barbora, ir Algimantas Dumbrys, marti Marija, 18 anūkų, 23 
proanūkai ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Lietuvoje liko duktė Apolonija Jurkevičienė ir jos vyras Jonas.
Ketvirtadienį, 6:00 vaL vak. kūnas bus pašarvotas Mažeika-Evans 

koplyčioje, 6845 So. Western Avenue.
Šeštadienį, rugsėjo 7 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į §v. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, ą po gedulingų pa
maldų bus laidojama Sv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.
; giminės, draugai it pažistamį -nno-
širdžiai. kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar- 
navimą; ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sunūs, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

Bez.: GI 8-0873

DR. W. EISIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

G1NEKOLOGINŠ CHIRURGIJA 
6132 So. K®dzi« Ay«.. WA 5-2670

Yalžsčos pagal susitarimą. Jei ueat- 
siliepia, skambinti Ml 3-5001.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656. WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų. 
Įetvirtad. nuo 5—1 vai. vak.

Ofi»o telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

Jungtuvės įvyko laikantis 
niūsij tautiniij vestuviniij tradi
cijų. švento Kryžiaus lietuvių 
bažnyčioje juos sutuokė tėvas 
jėzuitas kun. Kezys, S. J. Su
tuoktuvių metu, giedojo Čikagos 
Lietuvių Operos choras, diri
guojamas Alfonso Gečo. Vargo
nais grojo jaunavedžio kolega 
muz. Manigirdas Motekaitis. Į 
šeimyninį gyvenimą palydėjo 
aukšto lygio menu operos solis
tai S.tasys. Baras, >Danutė--Stan- 
kaitytė, Jonas Vaznelis, Nerija 
Linkevičiūtė, Stefan Wicik ir 
Algirdas-Brazis.

Vakare vyko vestuvių puota 
Lexington House salėje. Daly
vavo apie trys su puse šimto sve
čių. Puotą vedė neišsemiamos 
energijos ir daug sąmojaus turįs 
Dr. Leonas Kriaučeliūnas. Svei
kino kun. Stasys, jaunavedžių 
tėvai, universitetų profesoriai 
— Df. Lenkauskas — jaunosios 
dėdė ir krikštatėvis, ir Dr. Heck, 
Pasaulio L. B. pirm. inž. Nainys,

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Sandra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas; 2652 WEST 59th STREET 

T«l.: PR 8-1223
OFISO- VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. M ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
ni^i* 2-4 vaL po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._________

mirus, 
mes labai gailimės ir nuoširdžiai užjaučiame 
jo žmoną Bernice, netekusią mylimo vyro ir

PERKRAUSTYMAi

MOVI R 6 
Laidiniai — Pilna apdrauda.

ŽEMA KAINA
R. j E R Š N A S

Tel. WA 5-8063

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMER1STAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2611 W. 71$t St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis ‘ Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

V. Tumcsonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telefa Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

kūnas 
metų 
nėms, 
tienės 
įsigalėjus, Radziukynas pabėgo 
į Mandžiuriją, o iš ten atvyko 
į Ameriką. Eidamas pėsčias per 
Mandžiuriją, jis matęs, kiek ten 
gamtos turtų nyksta, nenaudo
jami.
- Jurgelionis, prisiklausęs 'Ra- 
dziukyno pasakojimų, susigundė 
steigti bendrovę, vykti į Man
džiuriją ir semti jos turtus. Su
prantama, reikėjo sukelti kapi
talą Amerikoje.

Jurgelionis prikalbino buvu
sią savo žmoną Mariutę ir dr. A. 
Davidonį steigti steigti kompa
niją ir tapti milijonieriais. Juo
du paklausė ir veikiai Del ware 
valstijoje inkorporavo milijono 
dol korporaciją — Universal Che
mical Co., kurios prezidentu bu
vo Kleofas Jurgelionis, vicepre
zidentas ir sekretorium — Ma
rė Jurgelionis, iždininkas — 
Aleksandras Davidonis ir vienas 
Micevičių — šėrininkas, charter 
member.

Pradžiai Dr. Davidonis paga
mino politūrą Bingola ir vaistą 
pavargusioms kojom gydyti — 
Kojola. Skubiai bandė užveisti 
keletos akerius lauka meteliu ir 
iš tų žolių gaminti eleksyrą su
trikusiam pilvui gydyti, bet nie
kur negavo sėklų.

(LACEAWtCZ)
2424 WEST 65th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

WVWAAAAMVWVWWWVUVWVWWAAAAMWWAAAAWZAAWA

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai, 
KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Tikėk Viešpačiu
kimai". Psalmė 37:3.

Ilgai sirgus ir išgulėjus lovo- 
j e, kai pirmą kartą, išeini iš kam
bario, pasaulis dvelkteli nuosta
biu naujumu: žalumas, atrodo, 
dar niekad nematytas, medžių, 
namų, akmenų kontūrai tokie 
ryškūs, lyg nežinomas teplioto- 
jas būtų juos apvedžiojęs da
žais, dangaus mėlynumas netik
ras, — tarytum dailininkas, pa- 
silipėjęs bažnyčios bokštan, mil
žinišku teptuku pradėjęs lieti 
akvarelę...

A. Rūkas (iš Sužalotieji)

Jaunavedžiai muz. Alvydas Vasaitis ir Dr. Vitaliįa Ruibytė - Vasaitienė 
vestuvinėje puotoje.

Oac -eiklEfe ha* at> dcfeaae 
«C*in*C die oreles* vac ef fc*. 

So please Mfov Smokey’* ABCc 
A1«r hoU mMahe* dll <»U. 
*a awe » ėaova all aKnp&Mi,

DI. K. G. BALUKAS
AKUtlRIJA IR MOTERŲ LIGOS 

CWMgKQLQGlNA CHIRURGIJA 
6449 So. PuUskJ Rd. (Crawford 

Nodical Building), Tel. LU 5-6446
Antra* ofisas — 

•007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL, Tel. 599-0500 

PHim* ligonius pagal aiudturimu
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 6950533

Fox Valley Medical Center 
•60 SUMMIT ST.

ROUTE 54, ELGIN, ILLINOIS SUKŪRĖ LIETUVIŠKA ŽIDINĮ
Čikagos Lietuvių Operos vado
vas Vytautas Badžius, Kerna
vės Skautų tuntininkė šalčiūnie- 
nė, Akademinio Skautų Sąjū
džio filisteris Dirvonas, Lie
tuvių Dantų Gydytojų Draugi
jos atstovė Dr. Lipskienė, inž. 
Alekna, pabrolių ir pamergių, 
vardu tostą kėlė vyr. pabrolys 
Vytautas Januškis. Gi turintie
ji ryšį su poezijos mūza ponia 
Kriaučeliūnienė ir Dr. Nakas 
sukūrė specialius kūrinius, 
•kuriais sveikino ir reiškė lin
kėjimus jaunavedžiams.

Telegramomis sveikino gi
minės, artimieji ir draugai iš 
Lietuvos, JAV ir Pietų Ameri
kos.

Už sveikinimus, linkėjimus 
ir dovanas padėką pareiškė sa
vo ir savo jaunosios žmonos! 
vardu gražia ir jautria kalba 
jaunavedys Alvydas Vasaitis. .

J. Kentautas

GRADINSKAS



L Piliušenka
“Naujienų” 133 numeryje 

skaičiau straipsnį “Diržinskaitė 
ragina dainuoti”. Ten rašoma 
apie jos karjerą ir begalinį išdi
dumą. Tai kas gi yra ta Piliu
šenka ?

L. Diržinskaitė — Piliušenka 
gimė 1921 m. sausio 20 d. Anč- 
laukio km., Pajevonio vis., Vil
kaviškio aps. Tai buvo paprasta 
kaimo mergelė, nieko ypatingo 
nenuveikusi.

Nors komunistai rašo, kad ji 
nuo 1936 m. jau palaikė ryšius 
su komunistinio jaunimo sąjun
ga, bet tie ryšiai toki buvo silp
ni, kad iš jos ir komunistai ne
turėjo jokios naudos, nes prie
vartos darbas duoda blogus re
zultatus.

Tiesa, jos tėvas buvo senas 
komunistinio judėjimo dalyvis, 
kuris į tą veiklą įsijungė tarnau
damas carinės Rusijos kariuo
menėje. Bolševikinė spauda ra
šo, kad jis 1933 m. buvo priim-

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 7**4 

Chicagoje -------

NORMANĄ
BURŠTE1NĄ 

ei. 263-5826 
(į*taigos) ir 
677-8489 

(buto)

185 North W*ba*h Avenue
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 

-- --- - ■ —-----—---- ' ----- L -■ T--....1.-.. - -

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St, Chicago, UL 60629. 6 Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių, 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
j Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų -metu patyrimas. • ■ ■

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

1 ■ - — - " ---------- ... ................................................................................. ■... ---------------------- „----------

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St.,

Chicago, Ill. 60608

] Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS ..._............._..... _......... ............................

ADRESAS .....___ ___ __________ _________ ______________

( — NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL. — THURSDAY, SEPTEMBER 5, 1974

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
I Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS
* ____  , ....... __________ .

JUBILIEJINIU METU
NAUJU SKAITYTOJU VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^ metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos R pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

^NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metu — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esartčią atkarpą.

tas į komunistų partiją. Būda
mas partijos nariu, vertė ir duk
terį, kad ji toje veikloje uoliai 
dalyvautų.

1940 m. kaip iš komunistinės 
giminės kilusiai merginai, sutei
kiamas pasitikėjimas ir ji paski
riama Pajevonio vis. komunisti
nio jaunimo sąjungos sekretore. 
O vėliau tos organizacijos Vil
kaviškio aps. komiteto instruk
tore.

Bet pačią didžiausią karjerą 
pasiekė, kai “išėjo į marčias”, 
ištekėdama už Piliušenkos. Ste
bėtina, lyg tai būtų nesuradusi 
Lietuvos bernelio, pasirinko sve
timos tautos vyrą. Savo kilmę 
pridengusi svetimą pavardę, pra
dėjo kilti į partijos viršūnes.

Rašoma, kad šiandieną ji jau 
yra “užsienio ministerijos” val
dytoja, bet dirba ne' tos srities 
darbą. Jeigu ji yra užsienio rei
kalų ministerė, tai turėtų ir rū
pintis užsienio reikalais. Bet Pi
liušenka daužosi po kaimus ir 
atlieka tik paprastas partinės 
agitatorės pareigas. Ot, tai tau 
ir užsienio reikalų ministerė.

1971 m. L. Piliušenkai suteik
tas garbės vardas. O už ką jai 
tas vardas buvo suteiktas, štai 
įsako ištrauka:

“...Už nuopelnus, ugdant lie
tuvių tarybinę kultūrą, ir akty
vią visuomeninę politinę veiklą”. 
(“Komjaunimo Tiesa”, 1971 m. 
Nr. 14).

Tai ir be paaiškinimų aišku, 
kad Piliušenka apdovanota ne 
kaip užsienio reikalų ministerė, 
bet kaip tarybinės propagandos 
skelbėja. Tik Įsako žodžiai taip 
sušvelninti, kad žmonės supras
tų, jog tai yra didvyrė ir buvo 
verta apdovanoti.

Suvalkijos Sūnus

PROTESTO DEMONSTRACIJA
. ■ - - - <

1974 m. rugsėjo mėn. 7 dieną (šeštadienį), 10 vai. ryte, 
įvyks demonstracijos prieš AUSTRALIJĄ ir N. ZELANDIJĄ už 
neteisėtą ir nemoralų pasielgimą LIETUVOS atžvilgiu. Visi ren
kasi miesto centre, Civic Plazoje, o iš ten bus žygiuojama prie
Australijos konsulato.

Specialūs autobusai išeis 9 vai. iš Marquette Parko lietuvių 
parapijos bažnyčios kiemo 69 ir Washtenaw gatvės. 9:15 sustos 
Brighton Parke prie lietuvių parapijos bažnyčios ir taip pat 9 
vai. iš Cicero šv. Antano parapijos bažnyčios.

Norintieji autobusais važiuoti, iš anksto registruojasi Altos 
raštinėje, tel. 778-6900, čia bus teikiamos . visos informacijos 
Raštinė veiks iki 9 vai. vakaro. Jaunimas bus nuvežtas nemo
kamai.

Taip pat prašome pasigaminti tinkamus plakatus.

Be amžiaus ir pažiūrų skirtumo visi dalyvaukime demon
stracijose. Tuo parodysime, kad mokame kovoti už savo tautą 
ir valstybę.

Visus kviečia

CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBA

KAINOS TEBEKYLA
Associated Press surinktomis 

žiniomis, maisto praduktų kai
nos per visą rugpjūčio mėnesį 
kilo iki 14 nuošimčių daugiau 
kaip pernai, nors farmeriai iš 
to kainų kilimo nieko negavo. 
Visus kainų kėlimus daro tarpi
ninkai, tai yra produktų pakuo 
tojai ir pardavėjai.

Agrikultūros departamento 
žiniomis per visus 1974 metus 
produktų kainos bus pakilusios 
mažiausiai 15" nuošimčių.

9 Karalius Firoz 2-sis valdė 
Persiją 458—484 m. Jis žuvo 
kovoje su Persijos priešais. To
je pat kovoje žuvo 29 jo sūnūs.

I TRUMPAI I
_ ............ ... .Ag——s-g-m-a-
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— Stanley Molis, Naujienų 
pikniko Rengėjų komisijos pir
mininkas, kreipėsi į Lietuvių 
Prekybos Rūrmi vadovybę, 
kviesdamas juos ir visus narius 
dalyvauti. Kalbantis apie pikni
ko Laimės šaltinį ir šulinį, Lie
tuvių Prekybos Rūmai, kaip vi
suomet, taip ir šį kartą, išlaikė 
savo mastą ir stilių, dovanoda
mi laimingiesiems pikniko daly
viams-bei Naujienų rėmėjams 
dėžę šampano, linkėdami nau- 
jieniečiams ir jų gausiems sve
čiams gražaus sekmadienio lin
ksmai ir laimingai praleisti po
piete. Peter Vilkelis yra LPR 
prezidentas.

— J. Račkauskas, Baltimore, 
MD., Jubiliejinių metu vajaus 
proga susipažino su Naujieno
mis ir ne tik jas užsisakė vie- 
neriems metams, bet ir pridėjo 
3 dol. piniginiam vajui kartu su 
gerais linkėjimais, kad gerai va
jus pasisektu. Nauiienų vado
vybė nuoširdžiai dėkoja už dė
mesį, gerus linkėjimus ir už do
vaną. Taip pat yra dėkinga 
tiems asmenims, kurie padaro 
savo aplinkoie teigiamos įtakos 
supažindindami su Naujieno
mis.

— Juozas šmotelis. Naujienų 
pirmūnas, kurio įdomiais atsi
minimais gėrisi skaitvtojai. da
lyvaus nauiieniečiu bei hi svečiu 
ir visų Chicanos lietuviu gegu
žinėje ši sekmadieni Polonis 
Grove. 4601 Archer Avė. Taip 
pat dalvtfaus Mikalina Baronie
nė. redaktoriaus Barono našlė ir 
ilgametis redaktorius Kostas 
Augustas.

— Vytauto Didžiojo šauliu 
rinktinės šauliai-ės neunifor- 
muoti kviečiami dalyvauti pro
testo demonstracijose prie Aust
ralijos konsulato Chicagos vi- 
durmiesty. renkasi 10 vai. ryto 
Plazoje. Autobusas demon
struojančius galės paimti nuo 
69-tos gatvės ir Washtenaw gat
vių sankryžos prie bažnyčios 
Marouette Parke 9 vai. rytą. 
Jaunimas vežamas veltui. De- 
monstraciias ruošia Amerikos 
Lietuvių Taryba.

— Kriaučeliūnu Vardo Lietu
vių Nameliai Marquette Parko 
apylinkėje prieš Šv. Kryžaius 
ligoninę, rugsėjo 5 d. pradės 
mokslo metus priešmokyklinio 
amžiaus vaikams priešpietinė
mis ir popietinėmis pamaino
mis. Informacijos gaunamos tel. 
476-4999. Mokvklos vedėja yra 
Janina Juknevičienė.

— šv. Kazimiero lituanistinė 
mokykla Clevelande pradės 
mokslo metus rugsėjo 14 d. 9 
vai. Veiks 8 pradžios mokyklos 
ir 4 aukšt. mokyklos skyriai, 
taip pat vaikų darželis. Mokyk
los vedėjas yra Pranas Karalius. 
Tuo pat laiku pradės darbą ir 
Vysk. Valančiaus mokykla, vei
kianti šv. Jurgio parapijoj.

— Dr. Antanas Butkus, Cle
veland, Ohio, skaitys paskaitas
medikų suvažiavimuose Italijo-

H j .i in i -j. n? i j >t
■ , - Vytautas Čekanauskas, 
Amerikos Lietuvių Tarybos Los 
Apgeles skyriau^' pirmininkaš, 
dalyvaus Amerikbs lietuviųTTo'n-

tuvįS
An^q .’•jia^šavo
dukra Dalia ir žentą, LakevvOod. 
CalĮ Iš ten aplankė daugeli 
Anglijoje buvusiu lietuvių.-;

— Algimantas Draugelis, Los 
Angelės. Cal., į muzikos aukštu
mas .kylantis jaunas pianistas, 
vasara buvo išvykęs Į Italiją stu
dijuoti Veronos muzikos insti
tute.

— Chemijos inž. Kostas Astra
vas, Fresno. Calif., buvo išvykęs 
ilgesniam laikui į arabų kraštus 
Afrikoje kaip alyvos produkci
jos ekspertas ir patarėjas.

— šv. Kryžiaus Ligoninės 
maitinimo ir maisto produktų 
specialistės skaitys nemokamas 
paskaitas apie cholesterolio ma
žinimą parinktu maistu. Pas
kaitos bus rugsėjo 17 d. 7 vai. 
7-to aukšto salėje. Registruo
tis tel. 434-67IH), ext. 254 arba 
255. ' . ( • .

Britanijos prices* Anne neseniai šven
tė 24 mėty sukaktį. Ta proga jos mo
tina karalienė Elzbieta apdovanojo ja 
medaliu "Ui drasum,". Princesė lai
mėjo medalį ui savo šalta laikymąsi, 
kai ginkluotas beprotis bandė ją pa

grobti.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

LATHE OPERATOR
Must read drawings.

Call 278-7440

FRISCH DIV.
1100 W. WABANSIA

HELP WANTED — FĖMALE 
Darbininkių Reikia

HOUSEHOLD HELP WANTED 
One or two days a week. Must speak 
some English. Call evenings and 
weekend: 326-0465. Vicinity of 33rd 

and Wallace St.

BUSINESS CHANCES
Biznio Proves

PERUKAI DABAR MADOJE

čia yra tas dar ant galvos neuždėtas 
perukas, apie kuri lietuvės dabar 
daugiausia kalba. Jis yra puikiausiai 
suprojektuotas geriausiu plauku sti
liaus žinovų. Jie parduodami už ga

mintojo kainą. 
Importuotojai kviečiami.

KREIPTIS

PAN-ASIA FASHION, INC.
21 West 38th Street, 

15 Floor
NEW YORK, NY 10018.

Tel. (212) 221-1805

— Algirdas Vokietaitis, Lafa
yette, Cal., žymus sportininkas 
ir visuomenininkas, moko pran
cūzu ir vokiečiu kalbas vietos 
aukšt. mokykloje. Sekančiais 
metais išeis pensijon ir žada ra
šyti atsiminimus.

— Vladas Pečkaitis, Cleve
land, Ohio, išrinktas Čiurlionio 
ansamblio pirmininku, Raimon
das Butkus — vicepirm., Pauli
na Mašiotienė — sekr., Danutė 
Ramonienė — ižd., Pranas Ma
šiotas ir Vyt. Sniečkus — ūkio 
reikalams, Giedrius Lazdinis 
— specialiems reikalams. Meno 
vadovybę sudaro: muz. Alfon
sas Mikulskis — vyr. meno va
dovas ir dirigentas. Rytas Babic
kas — chormeisteris, Ona Mi
kulskienė — kanklininkių vado
vė, Petras Maželis — režisierius, 
Irena Grigaliūnaitė — solistė.
Antanas Mockapetris — tautinių — Lietuviai šachmatininkai Namy Stetyba Ir Remontas
šokių vadovas. Valdybos ir me- dalyvaus neigiamam Naujienų 
no vadovybės bendra sueiga pra- piknike, kuris ivvks rugsėjo 8 d., 
dedant nauja darbo sezoną bu- sekmadienį, 4604 Archer Avė..
vo A. ir O. Mikulskių ūkyje.

— Tautos šventės minėjimas 
įvyks Cicero j e parapijos salėje, 
rugsėjo mėn. 8 d. 12 vai. Po 
minėjimo visiems dalyviams 
nemokama kavutė ir pyragai
čiai. S. P.

— Rugsėjo mėn. 11 d. 7 vai. 
vak. parapijos salėje kviečia
mas Cicero Alfos skyriaus tary
bos pasitarimas. Organizacijos, 
įeinančios į Altą, pristato nuo 
10 nariu po viena atstovą į rug
sėjo mėn. 27—29 d. Įvykstantį 
Altos kongresą. Taip pat tuos, 
kurie nori dalyvauti rugsėjo 
mėn. 28 d. Pick Congress įvyks- 
tančiame bankete.

— Balzeko muziejaus biule
tenis liepos-rugpiūčio mėn. tei
kia žinių apie pirmąja WGN ra
dio stotį, kuri pradėjo trans
liuoti žinias 1921 metais. Yra 
politinių žinių. įvairiu įvykių ir 
paties muziejaus veiklos infor
macijų. Taip pat Lietucos kon
solės J. Daužvardienės valgių 
gaminimo receptų. M. š.

Liet, pensininkų sąjungos 
Čikagoje valdyba ragina ir kvie
čia visus sąjungos narius skait
lingai dalyvauti š. m. rugsėjo 
mėn. 7 dieną 10 vai. ryto orga
nizuojamam Amerikos Liet. 
Tarybos prieš Australijos vy
riausybės veiksmus protesto mi
tinge ir eisenoje.

Dalyvilai renkasi punktualiai, 
miesto centre. Civic Plaza aikš- 

i tėję. (Pr).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - IV.KDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun- 

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki p^-oga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marnuette 
Parko apvl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikim a.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marnuette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

WISCONSIN — WESTFIELD 
Spacious and comfortable 10 room 
home: furnace, basement: senarate 
workshno, Jovelv flower and fruit Sar
den with charming Old World atmo
sphere. Extra lot. 27' x 44' barn, 

vegetable garden S2R.000 
WESTFIELD REALTY.

612 Charles St.. Westfield Wis. 53964. 
’ Tel. (608) 296-2230.

SAVININKAS PARDUODA 
DU SKLYPUS

po 40 ak^riu. 3 mylios nuo Marinette 
miesto. Wiscancen*1 ir 1 mvlia n”o 
Manominee upės. Vieta matuota, tin

kama medžioklei ir žūklei. 
Sklypų kainos do $11.500.

Skambin+i 629-1687.

— Danutė Pajauiytė-Anonie- 
nė. parfumerijos-chemijos kon
sultantė. rugsėio 8—12 d. dalv- 
vaus VI-tame International Es
sential Oils kongrese San Fran
cisco. Kalifornijoje. Ji laimėjo 

; pirma premija American Socie
ty of Perfumers suruoštame kon 
kurse tema “Eteriniu Aliejų pri
taikymas Parfumerijoj”, ir ats
tovaus tą organizaciją skaityda
ma kongrese paskaitą šia tema.

Polonia Grove.

^AUJIENIJ.PJKNIKO A 
pts TALKININKAI < '

Naujienų piknike' pažadėjo 
talkininkauti:

1. Pranas Aglinskas,
2. Valdis Džiuvė,
3. Pranas Rugelis.
4. Juozas lururaitis.
5. Juozas Kuzmickas,
6. Juozas Skeivvs,
7. Leonora Lukienė.
8. Petras Peleckas.
9. Antanas Pileckas,

10. Liudas Vitkus ir
11. Vaclovas Sasnauskas.
Visi talkininkai priklauso Vy

tauto Didž. šaulių rinktinei.

Affonftnn
MRS. ANN. E. S. P.

1 Reader and adviser on Iovp marriage, 
bus’npss. sickness and health. She is 
not bke anv ofher reader ynu saw or 
heard about. She is one of a kind. 
You have nothing to loose, but more 

to gain.
From 9 to 9 dailv bv appointment only 

736-5812

TERRA-
Srangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamai sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Streat, Chicago, III.
TEU — 776-5*88

Anicetas Garbačiauskas, sav.
■-----------------------------------——-------------------------- --—•— ---------------------------------------- - ---------------------

ČIA GERŲ GERIAUSIAI
5 KAMBARIU CAPE COD. Alum, 

langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti S93 000.

2 BUTIT MEDINIS 1% avk*fo na
rnas. 50’ Intas. Naujas gazu šildvmas. 
Garažas. Marouette T^rke. S15.500.

IŠNUOMOTAS 2 BUTU MŪRAS — 
2 no 5. Atskiri gazu šHdvmai. 2 blo
kai nuo Marnuette parko. Reikia sa
vininko 600.

2 AUKŠTU MŪRAS. Naujas gazu 
ęildvnias ir elektra Al1,rn 1 aferai.

2 auto garažas. Arti ofiso. 
S30 Ooo

7 RTITU MŪRAS — 2 ir 5 
■maži butai. Našias gazu šildvmas.
Alum langai. Blokas nuo parko. 
$39 900

in BTTTTT MŪRAS Marnuette Par^. 
Virš S17,0B0 naiamų. Našias gazu šil
dymas. Al”m langai. 2 auto mūro 
garažas S7Q 900.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambariu butas sausam bois- 
mantp Carazas. Arti parko. $21 PHO.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas A-rfi musu. $36 000.

2 BUTU didelis modemus mūras ir 
garažas. Nauias gazu šildymas. Air. 
cond. Marnuette Parke. $32.000.

6 KAMBARIU Cape Cod už Kedzie 
Vz bloko nuo uarko. įrengtas beisman
tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. $34.000.

VALBTS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BTrTTT NUOMAVIMAS TV ATPUS 
DRAUDIMAI NAMU TR. NEKH.NO- 
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR-

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BTTD’S PEAL ESTATE 
'4369 ARCHER AVE.. CHICAGO

'i’EL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
oerstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

M. A. ŠIMKUS .1 

Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE 

*259 S. Manlewood. Tel. 254-7450 
Beto He romi ir liudijami vertimai 
Dildomi pilietvhčs pareiškimai ir 

kitoki blankai.

------------------------------------------- -------------
DĖMESIO 

62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 
Tiktai SI04 metams automobilio 

Liability apdraudimas. 
Kreiptis:

A. LAURAITIS 
4645 So. ASHLAND AVĖ. 

523-8775
—   -------------------------------- ——  —

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Av«. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980




